

Przedpłata wynosi:

W Krakowie:
miesięcznie 1 złr., kwartalnie 3 złr.,
półrocznie 6 złr., rocznie 12 złr.

Na prowincji i w całej monarchji
Austro-Węgierskiej:
miesięcznie 1 złr. 35 cent., kwartalnie
3 złr. półrocznie 6 złr., rocznie 12 złr.

Numer pojedynczy 6 cent.

KURJER POLSKI

wychodzi codziennie, a więc i w niedzielę, o godz. 8 rano.

REDAKCJA I ADMINISTRACJA: ulica Szewska Nr. 7, I. piętro.

Cena ogłoszeń:

Za wiersz petytowy, lub za jego miejsce,
za pierwszy raz 10 centów, za nastę-
pne po 5 centów. — Made ogłoszenia
na pierwszej stronie 20 centów taksa
i 4 centy od wyrazu; na ostatniej stro-
nie 10 cent. taksa i 2 cent. od wyrazu.
W rubryce „Nadesłane” 20 centów od
wiersza.

Adres dla telegramów:

„KURJER” — KRAKÓW.
Biskupów Redakcja nie swraza.

Dwie ankiety.

Lwów dnia 13 lipca.

Przez dwa dni (11 i 12 bm.) obrado-
wały tutaj dwie ankiety: cłowa i mly-
narska. Pierwszą, jak wiadomo, zwołał
Tow. gospodarskie, celem omówienia spr-
awy odnowienia traktatów handlowo-cel-
nych, ekspirujących w r. 1892; drugą
zorganizował p. E. Baruch z Krakowa.

W pierwszej ankiecie brali udział: de-
legaci Tow. rolniczego poseł Struszk-
iewicz i dr. Juljusz Leo, delegat Izby han-
dlowej p. Gustaw Baruch, ze Lwowa de-
legaci Tow. gospod. Piotr Gross, hr. Sta-
nisław Stadnicki, Henzel, Tadeusz Pilat,
ca Bodyński, ekonomista Leon Paszko-
wski, dalej pp.: Abrahamowicz, Rutow-
ski i Rosenstock, wreszcie prof. Tynie-
cki. Posłowie Biliński i Kozłowski Włod.
usprawiedliwili swoją nieobecność listo-
wnie, pierwszy wyjazdem do Bośni, drugi
zaś podróżą, którą obecnie po zachod-
niej Europie odbywa.

Po wyjaśnieniach eksperta p. Loewen-
horza, dotyczących wywozu zboża gali-
cyjskiego za granicę, który wynosi zale-
dwie 10% eksportu węgierskiego, z po-
wodu wysokich cen zbożowych niemiec-
kich i wadliwej polityki taryfowo-kolejo-
wej, oraz omówieniu przez prof. Pilata
stosunków handlu zewnętrznego zbożem
w Austro-Węgrzech i Galicji (ostatnia
wywozła przez granicę niemiecką jedy-
nie 300.000 cetn. pszenicy), ankietę po-
wzięła jednomyślnie następujące uchwały
i wnioski:

I. Wniosek dra T. Rutowskiego. Brzmi
on: Położenie handlu ze zbożem i mąką,
wobec cel ościennych i polityki taryfo-
wej, jest coraz krytyczniejsze. Dotąd
trwa ciągle zarówno na kolejach państw.,
jak prywatnych protegowanie proweni-
encji obcych przed krajowemi, a to przez
taryfy różniczkowe dla importu z Rosji,
oraz przez taryfy przewozowe niższe od
wywozowych, dalej przez protegowanie
spedytorstwa i większych ilości towaru
przy refakcyjach na niekorzystne wagony
prywatnej ekspedycji. Sama praktyka
handlowa nie wystarcza, należy równo-
cześnie dążyć do radykalnych zmian
w polityce kolejowej.

Dalej przyjęto wnioski dra Juljusza
Leo:

1. Ankieta wyraża przekonanie, iż za-
chodząca potrzeba wniesienia ze strony obu
krajowych Towarzystw rolniczych memo-
rijałów w formie petycji do Sejmu kra-
jowego w sprawie odnowienia traktatów
handlowo-cłowych. W petycjach należa-
łoby na podstawie obrad ankiety wyka-
zać obecny stan wywozu i przywozu naj-
ważniejszych działów produkcji rolniczej
galicyjskiej, przedstawić główne żądania
rolnictwa wobec odnowienia traktatów
i wskazać środki i drogi ich przeprowa-
dzenia.

Wobec jednomyślnej opinii członków
ankiety, iż jedynie szczegółowe wypra-
cowanie postulatów naszego kraju, słu-
żyć może jako materiał i podstawa do
przyszłej akcji Sejmu i Koła polskiego,
domagać się należy w petycji do Sejmu,
ażby wystosował polecenie do Wydziału
krajowego o zwołanie krajowej ankiety
cłowej i wypracowanie w tym przed-
miocie wyczerpującego memoriału do
Koła polskiego.

Zważywszy, iż ze sprawą przyszłej po-
lityki cłowo-handlowej łączy się najściś-
lej kwestja ukształtowania się taryf ko-
lejowych od przewozu towarów, zważyw-
szy, iż dotychczasowa polityka taryfowa
naszych kolei żelaznych wywołuje słu-
żnie głośno i powszechne skargi w ko-
łach interesowanych ludności krajowej —
ankieta wyraża zgodnie z krak. Towar-
zystwem rolniczym przekonanie, iż za-
chodząca potrzeba zwrócenia bac-
czniejszej uwagi na sprawy taryfowe. Jed-
nym ze środków w tym kierunku było-
by utworzenie państwowego, względnie
krajowego biura kolejowo-taryfowego.

3. Ankieta cłowa wyraża przekonanie,
iż interes kraju, jako konsumenta i pro-
ducenta, sprzeciwia się nadmiernym cłom
produkcyjnym od wyrobów przemysło-
wych, zwłaszcza od narzędzi i maszyn;
uznaje więc, iż należałoby dążyć do obni-
żenia dzisiejszych cel austriackich, które
w chwili wprowadzenia taryfy 1886 r.
miały być tylko chwilową retorsją woc-
bec Niemiec.

Następnie także na wniosek dra Leo
postanowiła ankietka zwołać drugie posie-
dzenie ankiety po kongresie rolniczym
wiedeńskim, około 25 września b. r., ce-
lem wysłuchania memoriału Towarzystwa
gospodarskiego, ewentualnie także spo-
dzielnych referatów o poszczególnych dzia-
łach wywozu i przywozu krajowego a w
myśl tego wniosku rozdzielono też refe-
raty między członków ankiety w sposób
następujący:

- 1. Referat o zbożu, kukurydzy, owo-
cach strączkowych, chmielu i t. d. po-
wierzone pp. drowi Pilatowi i Schellen-
bergowi;
2. Referat o mlewie p. Baruchowi;
3. o spirytusie p. pr. Rosenstockowi;
4. o drzewie p. dr. Rutowskiemu;
5. o wapnie p. Baruchowi;
6. o nafeie p. Szczepanowskiemu;
7. o artykułach przemysłowych wpro-
wadzanych z zagranicy do Galicji, za o-
płatą cła, panu drowi J. Leo;
8. o bydle p. dr. Kozłowskiemu i p.
Abrahamowiczowi.

Referat „taryf kolejowych” powierzono
pp. S. Szczepanowskiemu i Leonowi
Paszkowskiemu.

Referentem tym dał p. Bodyński nastę-
pującą, przez ankietę przyjętą dyrek-
tywę:

Wychodząc z tej zasady, iż najkorzy-
sniejsze traktaty handlowe nie przyniosą
pożądanych korzyści, jeżeli nie idą z ni-
mi ręką w rękę racjonalne taryfy kole-
jowe, żądamy:

- 1. Zniesienia kartelu zawartego między
koleją państwową i Karola Ludwika.
2. Zrównania taryf frachtowych na kole-
jach państwowych z taryfami, jakie
przyznane są w ruchu przewozowym —
i zniewolenia także kolei Karola Ludwika
do takiego obniżenia taryf wywozo-
wych.
3. Zrównania taryf w ruchu wewnę-
trznym na kolejach państwowych z ta-
ryfami węgierskimi dla tegoż ruchu,
oraz zniewolenia kolei prywatnych do
takiego obniżenia taryf.
4. Modyfikowania każdorazowego taryf
na kolejach państwowych, jak to Węgrzy
czynią dla nafty, cukru, mąki i t. p., aby
produktowi własnemu ułatwić wywóz,
zaś obcemu utrudnić wejście do kraju.
5) Ostatecznie żądamy, aby raz już
stanowczo zarządził rząd nadużyciom re-
fakcyjnym.
6. Przyspieszenia upaństwowienia kole-
ji Karola Ludwika.

Na ankiecie młynarskiej dał p. Gus-
taw Baruch pogląd na obecny stan prze-
mysłu młynarskiego w kraju, oraz sto-
sunki produkcji i wywozu mąki. Po dys-
kusji, w której brali udział pp. Rosen-
stock, Leo, Abrahamowicz i Rutowski,
postanowiła ankietka utworzyć związek
młynarski, dla przestrzegania interesów
tej gałęzi przemysłu krajowego.

Zapędy germanizacyjne.

Czytamy w Gazecie Przemysłowej: „Jak
nam z wiarogodnego i poważnego dono-
szą źródła, zamierza rząd centralny na
skutek memoriału wniesionego przez ko-
mendę 10 korpusu, założyć w Przemysłu
czteroklasową szkołę ludową z wykłado-
wym językiem niemieckim, rzekomo z te-
go powodu, że dzieci wojskowych nie
mogą w tutejszych szkołach ludowych na-
brać takiej biegłości w języku niemiec-
kim, aby w razie przeniesienia ich ro-
dziców do innych krajów koronnych, mo-
gły do tamtejszych zakładów naukowych
być przyjęte.

„W Krakowie i we Lwowie istnieją
już oddawna komendy korpusów, a wojs-
kowi należący do tych korpusów mają
także dzieci, nikomu jednak nie śniło się
tam o założeniu kosztom państwa szkoły
z wykładowym językiem niemieckim, a
jeśli kto pragnął kształcić swoje dziecko
w języku germańskim, uskuteczniał to
w domu przez prywatnych nauczycieli.
Ten sam środek przysługuje także pp.
wojskowym przydzielonym do 10 korpu-
su. Wolno im także własnym kosztem,
jeśli się na to zgodzi Magistrat, Rada
szkolna okręgowa i Rada szkolna krajo-
wa, założyć szkołę prywatną i tam uczyć
dzieci po niemiecku.

„Nie możemy przeto pojąć, jak rząd
centralny mógł powziąć postanowienie za-
łożenia kosztom państwa szkoły niemiec-
kiej w Przemysłu, bez poprzedniego prze-
słuchania kompetentnych do tego czyn-
ników krajowych i miejscowych, zwa-
żając, że w pierwszej linii należy obmy-
śleć środki na powiększenie szkół naszych,
które nie mogą pomieścić dziatwy żądnej
oświaty i postawić nowy budynek gimna-
zjalny w miejscu rudery przynoszącej
hańbę całemu szkolnictwu.

„Zaiste zasłuszny w Przemysłu daleko,
mamy już niemieckie nazwy ulic, język
niemiecki rozwieleniony w restaura-

cjach i kawiarniach, niemieckie przed-
stawienia teatralne a obecnie zamierzają
nas obdarzyć szkołą niemiecką. „Die
Wacht am San” jest w sercu Galicji zu-
pełnie zbyteczna.

„Ponieważ wiadomość o niemieckiej
szkole zaniepokoiła do żywego całą lu-
dność, spodziewamy się po p. dr. Ale-
ksandrze Dworskim burmistrzu miasta
i naszemu pośle na Sejm krajowy, że poczy-
ni kroki odpowiednie, aby zbadać, na
czem sprawa szkoły niemieckiej właści-
wie stoi”.

Z prowincji.

(Listy Kurjera Polskiego.)

Szczawnica, dnia 12 lipca.

(S.) Szczawnica, jak może nigdy po in-
ne lata, obfitą jest w tym roku i w uro-
czyści i koncerty.

W dniu 7 b. m. odbyła się na Miedzi-
siu uroczystość odsłonięcia pamiątkowej ta-
blicy, z medalionem nieodżałowanej ś. p.
marszałka dra Mikołaja Zyblikiewicza.
W kaplicy na Miedziusiu odprawiono dwie
masse w dwóch obrzędach: łac. i greckim,
poczem udano się do groty, w parku na
Miedziusiu zbudowanej, w głębi której pod
szaloną umieszczono tablicę. Tu p. Baeza
kiewicz, dobrze zasłużony Szczawnicy b.
prezes Kasyna, wypowiedział mowę o stra-
cia, jaką kraj poniósł ze śmiercią ś. p. Zy-
blikiewicza, i że ówczesny komitet klubu
Szczawnickiego powziął myśl uczczenia ś. p.
Marszałka pamiątkową tablicą przez gości
Szczawnickich i w tym celu zbierał skład-
ki, które oto pożądany przyniosły owoc.
Dziś, Szczawnica chlubi się wraz z gośćmi
swymi tem, że o wielkich mężach kraju
pamięta i im, w swoim światku, pomniki
stawia.

Po odsłonięciu tablicy, zobaczyliśmy ar-
tystycznie w brzozi wykonywany medalion,
przedstawiający głowę ś. p. Marszałka, a
wykonany przez p. Hakowskiego, znanego
z prac artystycznych rzeźbiarza. Pod me-
dalionem umieszczono napis: „Marszałkowi
Mikołajowi dr. Zyblikiewiczowi — Goście
Szczawnicy: Polacy i Rusini 1887 i 1889.
Baczakiewicz Feliks, Biernacki Apolinary,
Bosnański Adam, Eljasz Stanisław, Górski
Stan. Hickiewicz Feliks, Lipka Edmund,
Pruszyński Bronisław, Sieber Maurycy, So-
sański Feliks, Turnau Ludwik, Tyszkiewicz
Janusz”.

Są to podobno podpisy komitetu ówce-
snego, który dał pierwszą inicjatywę i zaj-
mował się składką. — Dlaczego jednak na
tablicy nie umieszczono: „W imieniu gości
kapielowych — komitet?”

P. Baczakiewicz powtórnie zabrał głos,
odwiedzając, iż koszt tablicy dotychcza-
sową składką jeszcze pokryte nie są i dla-
tego odwołuje się jeszcze do ofiarności go-
ści Szczawnickich, poczem pospały się
guldeny i nie guldeny na tać. Nie wiele
zebrano, gdyż mała tylko garstka gości na
też uroczystość się stawia, bo deszcz prze-
szkodził.

Zaraz potem odbyło się w Klubie na
Miedziusiu zebranie ogólne, na którym na
tegoroczny sezon wybrano prezesem dra
Stumera z Warszawy, którego zastąpił z
lat poprzednich położone około uprzy-
miania pobytu gościom, dobrze są znane,
a którego górale w Szczawnicy nazywają
„dobrym komendantem”. Wybrano również
wiceprezesa w osobie p. Chlapowskiego i
wydziałowych — w tych ostatnich prze-
wzajają Kongresowiczy.

Mówiąc o składkach, przypomniał mi się
jeszcze komitet Mickiewiczowski pod
prezydenturą dra Sciborowskiego, który d-
jalności swojej jeszcze nie zawiesił i nosi
się z myślą zbierania składek pomiędzy
gośćmi na tablicę pamiątkową uroczystego
obchodu pogrzebu ś. p. Adama Mickiewicza.
Tablica ta ma być umieszczoną na jednym
z domów zakładowych koło źródeł. Nadto
Pierny pośród swoich gór, Sokolic, Trzech
koron, Siołek, skał Fańskich i Huk-
owych, dadzą gościnę skale, która w pa-
mięć dla wielkiego poety za to, iż tak bar-
wnie opisał Karpaty, nosić będzie miano:
„Skała Mickiewicza”.

W ślad po wieczorku Mickiewiczowskim
odbył się dnia 9 b. m. wieczór deklama-
cyjny Edmunda Rygiara, artysty sceny kra-
kowskiej, który do „Gościennego dworca”
dość liczną zgromadził publiczność. Arty-
sta wygłosił z właściwą sobie siłą i arty-
smem utwory Mickiewiczowskie: „Odę do
młodości”, z Działów „Zale Gustawa”, o-
powiadanie Sobolewskiego i z „Pana Ta-
deusza” Lwy, na zakończenie zaś wiersz
Grudzińskiego „Na Ruinach”.

W dniu 11 b. m. koncert panny Mał-
Szawłowskiej, śpiewaczki ze współdziałaniem

panny Czyżowskiej, pp. Friemanna i dra
Gluzińskiego.

Teatr zainaugurował swój przyjazd sztu-
ką patriotyczną p. t.: „Gwiazda Syberji”
Starańskiego, a szumne afisz zapowiadają
w tym tygodniu aż dwie produkcje polskie-
go prestidigitatora Siedleckiego, ze współ-
działaniem swego medjum, panny Toret.
Jak widzimy, ma kto śpiewać, ma kto grać,
ma kto „volty” urządzać, ale czy wystar-
czy publiczności na wypełnienie sali?..

Oto kwestja która w tym roku smutnie
się przedstawia. Sezon już w całej pełni a
na deptaku przeważnie tylko żydzi — i do
tego żydzi obkurni — brudni! Mięskania
puste a gości tak mało, iż górale powiada-
ją, że dawno takiego kiepskiego lata nie
było — utrzymują — że Kraków swą uro-
czyścią odstręczył gości, gdyż zabrał im
pieniądze?!

Mówiąc o żydach przyszedł im muszę, iż
oni tylko umiejg korzystają z pobytu w Szcz-
awnicy, bo w dzień pogodny, podczas gdy
wszyscy katolicy siedzą w domu, oddech-
ając dusznym powietrzem, oni całą pierśią
używają balsamicznej woni w parku na
Miedziusiu, w aleji świerkowej; aleja ta jest
ślizną i szkoda, aby tylko przez staroza-
konnnych zajmowaną była!

Sokal 10 lipca.

Wybory uspełniające do Rady miejskiej
wypadły na korzyść partji obecnie w mie-
ście rządzącej. Jednak ukonstytuowanie
prezjdum magistratu nie jest jeszcze pewne,
na którą stronę wypadnie.

Prezesem Rady powiatowej sokalskiej
wybrany został szambelan Tadeusz Kowna-
cki, właściciel Switarzowa, obywatel cie-
sający się powszechnym szacunkiem w po-
wiecie, wice-prezesem zaś p. Michał Fal-
kowski z Głuchowa, dobry gospodarz i o-
bywatel biorgesy dotychczas gorliwy udział
we wszystkich ważniejszych sprawach po-
wiatu, jako delegat lub rzeczoznawca.

Dnia 4-go b. m. odbyło się nabożeń-
stwo żałobne w Sokalu za spójk duszy
ś. p. Adama Mickiewicza, w kościele pa-
rafialnym łacińskim. Msze odprawiali równo-
cześnie: proboszcz ob. łac. ksiądz kanonik
Ramhardt, proboszcz ob. gr. kanonik ho-
norowy przemyski ks. Roszdzielski i pro-
boszcz gr. kat. ze Szutkowa, wygnaniec —
unita ks. Mosiewicz. Pełną natchnienia i pa-
trjotyzmu mowę po nabożeństwie wygłosił
ks. wikary Bauer.

Przed kilku dniami piorun nawiedził ko-
ściół w Krystynopolu, w szczególności us-
zkodził znacznie wielki ołtarz w kościele
OO. Bernardynów.

Dziś odbyły się egzamina półroczne po-
pisowe w tutejszej szkole wydziałowej. In-
teresujące były w szczególności pytania
i odpowiedzi w języku polskim z religji mo-
jżeszowej, udzielanej od niedawnego czasu
przez sprowadzonego tu ze strony postępo-
wych izraelitów nauczyciela p. Blaustaina.
Odniesiono wrażenie bardzo dobre i zdaje
mi się, że nauka religii mojżeszowej udie-
lana przez święatego i uczciwego nauczy-
ciela izraelita w języku polskim, może się
najwyżej przyczynić do asymilacji tych
żydów, które się u nas zawsze jeszcze
uważają jako obce.

Nowa taryfa adwokacka.

Temi dniami ogłosiła Wiener Ztg re-
skrypt ministra sprawiedliwości, ustano-
wiający w myśl ust. z 26 marca 1890,
taryfę wynagradzania adwokatów i kan-
celaryj tychże, we wszystkich takich
sprawach, przy których, z powodu ich
pojedynczości, względnie powtarzania się,
możebno jest pewne ocenienie przecie-
tno należytosci adwokackich i kancela-
ryjnych. Reskrypt ten obowiązuje wszyst-
kie królestwa i kraje, reprezentowane
w Radzie państwa, z wyjątkiem Dalma-
cji, Tyrolu i Vorarlbergu. Lecz taryfa
rzeczona nie narusza bynajmniej prawa
umowy swobodnej pomiędzy adwokatem
a klientem, jak również atrybucji są-
dziowskiej do badania potrzeby i stosow-
ności poszczególnych prac kancelarii
adwokackiej.

Taryfa rozpada się na 3 klasy: Pier-
wsza dotyczy Wiednia i miejscowości,
położonych w zakresie wiedeńskiej poli-
cji; druga obejmuje: Pragę, Berno,
Lwów, Kraków, Grac i Trjst. Wresz-
cie trzecia wszystkie inne miejscowości,
w których ustawa wspomniana i reskrypt
niniejszy obowiązują.

Wynagrodzenie stosuje się do tej kla-
sy taryfy, pod którą podpada miejsce
stałego zamieszkania adwokata. W ra-
dzie, jeśli adwokat wyreca się w jakimś

interesie kolegą swoim w innej miejsco-
wości, należytosc adwokacka wypadnie
według taryfy tam obowiązującej.

Wynagrodzenie za zasięganie inform-
acji od partji i za informację z akt,
zawarte już jest w dotyczącej pozycji
taryfy, gdzie mowa o sporządzeniu jakiegoś
pisma, lub zastępstwie na ter-
minie.

Wydatki za stemple, portorja i wogó-
le inne, gotowizną uskutecznione — rzecz
prosta — mają być adwokatowi zwraca-
ne. Oto zaś są najważniejsze postanow-
ienia, co do honorarium adwokackiego:
Za sporządzenie skarg pojedynczych
lub podań sądowych o warunkowy nak-
kaz zapłaty należy się adwokatowi: przy
wartości 50 złr. w każdej klasie 1-50 ct.;
od 50 złr. do 200 złr.: 2-50, 2-25, 2;
od 200 do 500 złr.: 3, 2-75, 2-50; zwyż
500 złr. do 1000 złr.: 4, 3-50, 3. Od
ilości przekraczających 1000 złr. za ka-
żde 1000 płaci się 50 ct. więcej we wszy-
stkich 3 klasach, lecz nigdy ogółem wię-
cej, jak 10 złr.

Za sporządzanie podań pojedynczych
przy wartości do 50 złr.: 1-50, 1-25, 1;
we wszystkich innych wypadkach 2,
1-75, 1-50.

Przy podaniach o egzekucję, licytację
itd., za kwoty:

	I. kl.	II. kl.	III. kl.
do 50 złr.	1-50	1-25	1-
nad 50 do 200	2-	1-75	1-50
” 200 „ 500	2-50	2-25	2-
” 500 „ 1000	3-50	3-	2-50
po 1000 złr. za ka- żde 1000 więcej	—50	—50	—50

w zdanym jednak  
razem nie wię-  
cej, jak 5— 5— 5—

Za sporządzanie podań o intabulację
lub licytację nieruchomości, obowiązuje
taryfa, zastosowana także do wartości
objektu według takiego samego podziału
i klas: od 2 złr. do 5 złr., od 1-75 do
4-50 i od 1-50 do 4, nigdy jednak wię-
cej, jak 10 złr.

Za sporządzenie listów, kopij, eksped-
ycję upomnień lub innych pospolitych
listów kancelaryjnych: 1 złr., 75 ct., 50
ct.; podobnież za pisma wywołujące stronę
do kancelarii adwokata: 50 ct., 40
ct., 30 ct. Za sporządzenie pełnomoc-
stwa dla adwokata: 50 ct. we wszystkich
3 klasach.

Za zastępstwo na terminach, gdzie nie
zachodzi potrzeba dłuższego protokolo-
wania lub dłuższej konferencji, płaci się
(stosownie do wartości): od 1-50 do 3-50,
od 1-25 do 3, od 1 złr. do 2-50.

Za pojedyncze konferencje, trwające
do 1/2 godziny, do rzędu których nie
może być jednak zaliczanem zasięganie
przez klienta informacji o stanie sprawy
w toku będącej; w każdej klasie i
bez względu na wartość przedmiotu:
1 złr.

Za interesa, sprawowane przez funk-
cjonariuszów kancelaryjnych po za kan-
celariją, płaci się: do 1/2 godziny 75 ct.,
75 ct., 50 ct.; za każdą dalszą 1/2 go-
dzinę (choćby tylko rozpoczętą) do 4
godzin: 50 ct., 50 ct., 50 ct.; za ka-
żdą 1/2 godzinę ponad to jeszcze: 25 ct.,
25 ct., 25 ct.

Reszta innych postanowień taryfy re-
gułuje wynagrodzenia za kosztą podróży
adwokatów.

Wiadomości polityczne.

Z bieżącej chwili.

Jak się zdaje, hrabia Taaffe przegrał
wielką grę: ugoda czesko-niemiecka,
która z początku wydawała się arcy-
dziełem sprytu politycznego, runęła już
prawie w gruzy. Wybór posła Heinricha
na reprezentanta niemieckiej Pragi
w Radzie szkolnej, był tylko kroplą do-
pełniającą ten kielich obopólnych nie-
zadowolone i niechęci. Cała prasa nie-
miecka, nie wyłączając dzienników pół-
urzędowych, uważa ugoda za zniwecz-
oną, za eksperyment, który się nie udał.
Starozeci stracili zupełnie grunt pod
nogami; nie ulega prawie wątpliwości,
że przy najbliższych wyborach esy to
do Sejmu, czy do Rady państwa, po-
niosą dotkliwą klęskę. To co się stało,
było do przewidzenia: ugoda była w
zasadzie niesprawiedliwa, naród, który
ma siłę do obrony i poczucie jej konie-
czności, nie mógł jej przyjąć. Sytuacja
teraz jest bardzo krytyczna, i powiedz-
my prawdę, bardzo przykra; a niewąt-
pliwie wina za to spada na staroz-

ohów. Poczci było stawać w obronie sprawy z góry na upadek przeznaczonej, niepopularnej w całym narodzie, im samym nawet niesympatycznej? Skutkiem fałszywego tego kroku jest, że stracili teraz przewagę, że dopuścili do wpływu młodoczości z całą ich przyjaźnią dla Rosji, nienawiścią dla Austrii, sympatją dla wszystkich radykalnych i destrukcyjnych prądów. Tak jak jest, położenie wewnętrzne Austrii przed stawia się bardzo groźne; trudno tać, że stanowisko hr. Taaffego jest zachwiane.

Za to horyzont polityki zagranicznej być może, że rozwinie się nieco. Spodziewany zjazd hr. Kalnokyego z kanclerzem Caprivim, może mieć bardzo zbawienne skutki. Wiadomo, że samolubna, despotyczna, a prztem pełna dziwactw polityka Bismarcka, zachowywała się wobec kwestii wschodniej zupełnie zimno i obojętnie; Bułgaria i Serbia obochodziły tyle rząd niemiecki, co sprawy wewnętrzne wysp Andamandów. Takie stanowisko paraliżowało zupełnie ruchy Austrii, która nie żąda przecież bynajmniej pomocy zbrojnej w razie jakichkolwiek zakłóceń; chodzi jej tylko o jakiegokolwiek dyplomatyczne poparcie. Tego nawet odmawiał Kalnokyemu Bismarck; Caprivi może zechce ustąpić wierzemu, a nawet można powiedzieć uległemu sprzymierzeńcowi. Choćby nawet tak było, Bułgaria nie może spodziewać się osłony w razie, gdyby ogłoszeniem niepodległości zwała na siebie burzę; Austrija jej nie powstrzyma, bo powstrzymać nie zdoła, zwłaszcza teraz, wobec tak groźnie przedstawiających się stosunków wewnętrznych.

#### Bismarck a ustawa przeciw socjalistom.

Książę Bismarck widocznie znów nudzi się pocyna w Friedrichsruhe, bo dopuścił świeżo do siebie pewnego sprawozdawcę dziennikarskiego i wdał się z nim w długą rozmowę, której treść ukazała się w łamach pism politycznych. Był kanclerz naturalnie oświadczył się za utrzymaniem ustawy przeciw socjalistom, a nie gniewałby się, gdyby ją nawet obostrono. Zgadza się to zupełnie z uosobieniem pomorskiego „junkra“, który od lat wielu wszelkimi sposobami starał się o umniejszenie swobód politycznych obywateli. Wierzył on tylko w środki policyjne, otoczył siebie i cesarza całą armją tajnych policjantów, którzy bawili się w agentów prowokacyjnych, nie wiedzieli np. nie a nie o przygotowaniu do zamachu w Niederwaldzie, gdzie na uroczystości odsłonięcia pomnika *Germanji* przybyli wszyscy monarchowie niemieccy wraz z rodzinami. Tylko deszcz, który zmoczył łont, przeznaczony do zapalenia min podziemnych, ocalił cesarza niemieckiego i jego sprzymierzeńców od niechybnej śmierci. Wskazane przez ustawę wyjątkową środki policyjne nie zdołały nawet osłabić organizacji socjalistycznej, bo skrywszy się pod ziemią, stała się ona tam późniejszą, a nadto napędziły nieustannie prześladowania wielu spokojnych socjalistów do obozu anarchystycznego. Do wzrostu socjalizmu zaś przyczyniła się ustawa o wydalaniu osób podejrzanych przez policję, bo agitatorowie przepędzani z miejsca na miejsce, wszędzie organizowali tajne grupy socjalistyczne. To też spodziewać się można, że we wrześniu cała uknuta przez księcia Bismarcka przeciw socjalistom ustawa, wrzucona zostanie do kosza. Koło polskie w parlamencie niemieckim zawsze głosowało przeciw stosowaniu środków policyjnych w dziedzinie „moralnej“ i społeczno-politycznej.

#### Z Bułgarii.

Stronicy Rodosławowa organizują biuro wyborcze. Z programu, którego głównym punktem jest sprawa uznania ks.

Ferdynanda, przebija chęć zbliżenia się do Stambulowa, ponieważ radościawie spodziewają się, że przy najbliższej zmianie gabinetu dostanie im się teka.

## Z życia Adama Mickiewicza.

Przez

Władysława Mickiewicza.

(Ciąg dalszy).

Mickiewicz i Puszkini udzielałi swoje utwory Sobolewskiemu przed wyjeściem z drukarni i wysoko cenili jego uwagi<sup>1)</sup>. W grudniu Puszkini zamieszkał u Sobolewskiego, który pisał w 41 lat później: „Przeszedłem z Longinowem przez Sobolewską Płoszczadkę (psi plac). Dojechawszy do rogu, pokazałem towarzyszkowi mojemu dom dawniej Renkiewicza a teraz Lewentala, w którym stałem a u mnie kwaterował Puszkini. Dom zupełnie się nie zmienił co do rozkładu wewnętrznego. Oto moja sypialnia, mój gabinet, wspólna bawialnia, w której schodziliśmy się. Oto miejsce gdzie stała Puszkina łóżko, gdzie on tak czule niańczył małeńkie duńskie szeszenia. Oto gdzie zbierali się Winiewitów, Kiryjewski, Rożalin, Mickiewicz, ja i drudzy. Tu się paplało, śmiało, dowcipkowało i rozmawiało się rozśiadnie“<sup>2)</sup>.

Zdawałoby się, że nie nie paulo humoru literatom moskiewskim. „Wieczory wesołe, pisał Pogodin, wydawane były jeden po drugim u Kiryjewskich za Krasnemi Worotami; u Wiazemskiego, u Pogodina, u Sobolewskiego na Psim placu, u księżny Wołkońskiej na Therskoj. U Mickiewicza odkrył się dar improwizacji. Przyjechał Glinka, kolega Sobolewskiego i Leona Puszkina, była więc i muzyka“<sup>3)</sup>.

Ale Pogodin ostrożniej się zachowywał od Polewojów w zbliżeniu się do Mickiewicza. „Gorzką mi przysłać, pisze, że opuściłem kilka z takich cenionych wieczorów, bojąc się Judasza. Wiedziałem, że zaliczono mię do podejrzanych z powodu wiersza *Niszczij* (zabrakł umieszczonego w „Uranji“. Nowy prezes komitetu cenzuralnego książę Moszczerski, posłał donos na mnie, wystawiając *Moskiewskiego Wiestnika* jako echo 14 grudnia. Mickiewicz był pod nadzorem policji i sam Puszkini z Baratyńskim nie byli jeszcze zupełnie oczyszczeni. W roli redaktora dziennika bałem pokazywać się często w towarzystwie ludzi podejrzanych rządowi i istotnie było ze mną źle, aż zasiadł w komitecie cenzury Sergiusz Tymofiewicz Aksakof“<sup>4)</sup>.

Korektę sonetów prowadził Malewski: „Prawda — pisze do siostr 11 listopada — że już *Francois qui rit* być nie mogę, ale jeśli wasze listy tak będą daleko od siebie, to zostanie *Francois qui pleure* czyli Franciszek płakał. Czytać, pisać, pomagać Jeżowskiemu do roboty globusa, trzymać korektę czegoś bardzo ciekawego (nie powiem czego), wszystko to nie rozpędzi myśli do was tak często latającej. Zostia nie odpisał mi jak się podobał listek<sup>5)</sup> Adama i przeze mnie posłana Pieśń cygańska<sup>6)</sup>. Aleksander<sup>7)</sup> niech mi wybaczy, że do niego nie pi-

<sup>1)</sup> Ob. Ruskij Archiw w 1870, str. 2140 do 2144.

<sup>2)</sup> Ob. Ruskij Archiw 1867, str. 111 do 112 i Barsukow, str. 63.

<sup>3)</sup> Ob. Ruskij Archiw 1865, str. 100 do 102 i Barsukow 69—70.

<sup>4)</sup> Ruskij Archiw 1865, str. 100 do 102 i Barsukow str. 69 do 70.

<sup>5)</sup> Ob. Korespondencja A. Mickiewicza t. I, str. 17.

<sup>6)</sup> Puszkina.

<sup>7)</sup> Mickiewicz.

## RACJA KOBIETY

POWIEŚĆ

PRZEZ

EDMUNDA S. NAGANOWSKIEGO.

(Ciąg dalszy).

I tak znów następnej soboty. I tak przez długie tygodnie, co sobotę. Zima spadła wietrzna i mroźna — a ona, z tą samą chustką czarną na głowie, w tej samej cienkiej sukience żałobnej, szła każdej soboty ulicą Vanneau do szpitala alkoholiznych. Tylko szła coraz wolniej i coraz trudniej; tylko cierpienia i nędrza głębiej się jej wyrwały na twarzy — tylko oczy na świat patrzyły z żałosną, skargą beznadziejną, tak bezzmienną, że się ludziom rezygnacja wydała! Bo rezygnacji nie ma na świecie.

Młoda jeszcze zakonnica przyjęła ją jednej soboty, w grudniu.  
— Będziesz miała trochę więcej roboty, moja droga — rzekła, całując czoło smutnej pracownicy. Od wczoraj lekarz pozwolił dać koszulę jednemu z naszych najniezwyklejszych. Póki darł na sobie wszystko, co mógł, i póki trwał *delirium tremens* prawie bezustannie, musiał być zbandażowany, prawie, jak niemowlę...

Od kilku dni osłabł znacznie — może to już bliźki koniec! Włożono mu wczoraj koszulę, jedną z dwóch i, wiesz, moja droga — zapłakał! Płakał z cicha, ale łyż gęste, jak groch, spadały mu z oczu na koszulę. Biedny to człowiek!

— Co to za jeden? — spytała robotnica bezmyślnie, by coś powiedzieć.

— Ha! otóż nikt nie wie — odpowiedziała gadatliwa siostra. — Przynieśli go tu ludzie z ulicy, z jakiejś ulicy przy zewnętrznych bulwarach — był prawie bez odzieży i w ciągłych paroksyzmach szaleństwa. Nikt się doń zbliżyć nie śmiał, póki mu nie włożono gwałtem „kamizelki“ i nie spętano rąk i nóg. To już temu przeszło cztery miesiące. Lekarz mówi, że to najgorszy przykład szaleństwa z absyntu.

— Z czego? — spytała robotnica.

— Z absyntu, napoju — a raczej trucizny, która tak okropnie szereży u nas spustoszenie. Ale ten biedak musiał kiedyś mieć straszne jakieś zmartwienie i czasem widać w szaleństwie jego ślady... ślady, jakże ci to powiedzieć? może do dobrego wychowania, może wykształcenia.

— I nie ma już dla niego nadziei?

— Lekarz mówi, że zupełnie do zdrowia i sił nie wróci już nigdy — a życie zachować może wtedy tylko, jeżeli ustaną tajemnicze jego cierpienia moralne. Razu jednego sądziłszy, że znalazł się wreszcie sposób odgadnięcia jego tajemnicy: wśród ciągłych krzyków i rzucał

sałem. Od Adama musi już mieć listy“.

W grudniu Sonety wyszły z druku, na pięknym papierze odbite, okazałi się ciekawymi, z dodatkiem litografowanym perskiego tłumaczenia „Widoku Czterydrą do stepów Kozłowa“, pióra Mirzy Dżafar Topczy baszy, profesora adjunkta przy uniwersytecie petersburskim<sup>1)</sup>.

Pierwszy egzemplarz *Sonetów* Malewski wyprawił do Wilna 21 grudnia 1826 roku z następującym listem: „Przyrzekłem wam niedawno posłać coś bardzo ciekawego, teraz dotrzymuję słowa. Alboż nieciekawe Sonety Adama, alboż nieładne wydanie, nieładny druk, papier, niezachwycające wiersze? Spodziewam się, że będziecie rade z nowości i podziękujecie autorowi i mnie przesyłającemu. Adam zmienił mi w chorobie, ja się obmogliem, on zachorował; teraz obadwaj zdrowi: on zupełnie a ja prawie. Miałem smutek. Pani Zaleska nagle i prawie śmiertelnie zachorowała. Dzięki Bogu, niebezpieczeństwo, mimo nieumiejętnych doktorów, przeszło i już mieliśmy list od niej choć krótki. Może jeszcze tu ją zobaczymy“.

Parę dni później, Malewski powtarza siostrze, że Adam posłał im swoje Sonety i dodaje: „Nie zapominajcie napisać jak się wam podobały“. Chociaż Warszawa wyrokowała o sławie autorów, Adam troszczył się bardziej o opinie Litwy. Stan jego duszy, nie mniej jak towarzysza wygnania, wyrażały słowa Malewskiego do siostr pisanego w grudniu: „U mnie jak się spłaca przeszłość i przyszłość, istny Wazuwiusz“. A w kilka dni potem dodawał: „Już rok stary u mnie na odjeździe. Szczęśliwa mu droga, więcej umarł niż pocieszył. Był to rok pijawkowy. Teraz nowy okręt spuszcza na Ocean. Będzie w nim jaki ładunek dobry“.

(Ciąg dalszy nastąpi).

## Z Izby handlowo-przemysłowej.

Na posiedzeniu krakowskiej Izby handlowo-przemysłowej dnia 2 lipca 1890, prze-

<sup>1)</sup> Mirza Dżafar opatrzył tłumaczenie swoje przedmową po persku, której przekład, zapewne Aleksandra Chodźki, wyszedł w *Dzienniku Warszawskim* 1829 r. t. XV str. 83—85: „W ciągu jego podróży po tamtych stronach, mówi Mirza Dżafar o autorze, wypadło mu przejechać koło góry nadzwyczajnie wysokiej i spojrzania jego spadły na skalę niesmiernego ogromu. Patrząc na tę ogromną górę, morze jego uczuło wzburzyło się i fale tego morza je jedna po drugiej, naksztalił łańcucha gór zaczęły następować i każda drogocenna perła, która te fale na brzegu poezji wyrzuciła, została ręką jego na nie pisma wciągnięta. Wówczas to także przysłało mu żądanie, aby te jego wiersze zostały na perski język przełożone i z powodu dawnych związków i względów jakie miał ku mnie, pogardzonemu słudze, rozkazał mi, abym je na nitkę wiersza perskiego zniżał. Ale ja, biedny i uniożony Mirza Dżafar Ibu Alimerdan Beg, pochodzący z miasta Tus, syn Topczy baszego (to jest kapitana artylerji — Objasnienie Dziennika), długom dla braku czasu i dla niedatności mojej wzbraniając się sadość uczynić jego żądaniu; jednakże wzięwszy na uwagę, iż zniwolenie serca przyjąłoby jest prawdem dobrego wychowania, a powtóre, iż jest powaschnem życzeniem przyjaciel moich i wielu uczonych mężów, abym wiersze z języka europejskiego (czego dotąd nikt nie zrobił) na język perski przełożył; te dwa względy usposobiły się za koinierz chęci umysłu mojego i jak mogąc zniżałem te wiersze na nie tłumaczenia. Rozciągnąłem się długo w moich wyrażach, lecz mam nadzieję, iż ta wada moja okryta zostanie połą przebaczenia“.

wodniczył Prezes Izby Teodor Zgoda Baranowski; jako komisarz rządowy obecny był delegat Namiestnictwa p. Kuczkowski.

Po zatwierdzeniu wstępnych formalności, uchwaloło stosownie do sprawozdania szefa biura dr. Weigla, oświadczyć się przeciw utworzeniu samostoiwego cechu szewskiego w powiecie ropczyckim, ponieważ zbyt szczerą ilość tych rzemieślników nie usprawie dliwia żądania cechowej odrębności, a cech biurowy po wydzieleniu szewców, nie mógł być dla braku dostatecznej liczby członków spełniać swego ustawą wskazanego zadania.

W sprawie uregulowania przemysłu dentystycznego uchwalono przedłożyć ministerstwu sprawozdanie, stosownie do opinii u zyskanej od pp. Dłużyńskiego i dr. Szymkiewicza, a w szczególności oświadczyć się za tem, aby przemysł ten był konsensownym ograniczony był obowiązkiem wykazania nauki i praktyki, i aby dentystycznym technikom czyli raczej mechanikom wszelkie rękożyny w ustach ludzkich były wrobnione, gdyż czynności te zastrzeżone być winny dla lekarzy-dentystów.

Przyjęto dalej do wiadomości odezwę Rady zawiadowczej Towarzystwa żeglugi parowej „Lloyd“, wzywającą do podawania wszelkich żądań przeciw ewentualnym usterekom i niedogodnościom przy przewozie towarów, z zapewnieniem spiesznego zaradzenia skonstatowanymi brakami i uchybieniom.

Obszerną i zajmującą dyskusję wywołała przedstawiona przez sekretarza dr. Leo odeswa Izby handlowo-przemysłowej, wzywająca do poczynienia stosownych kroków celem uzyskania przy transporcie towarów kolejami żelaznymi skrócenia terminu dostawy i wynagrodzenia zupełnego w razie utraty towaru przez kradzież z wagonów lub magazynów kolejowych, a wreszcie perjo-dycznego ogłaszania szkód zgłoszonych i wynagrodzonych. Z memorjału przesłanego przez Izbę handlową w Chlebie (Eger) okazuje się, że przepisy regulaminu kolejowego są już przestarzałe i przyczyniają się tylko do utrwalenia ślamazarności ruchu przewozowego, przyczem w razie żądania odszkodowania za spóźnienie lub uszkodzenie, napotyka strona interesowana na przeszkodę szkodliwą, że jeżeli szkoda nie jest zbyt dokliwą, strona woli wrzec się odszkodowania dobrowolnie, niż się takowego mozołnie i przewlekłe dopraszać. Szkody zaś wynikłe z kradzieży wynoszą około 70% wszystkich szkód.

Z dyskusji okazało się, że stosunki galicyjskie, zwłaszcza na liniach państwowych, wskutek nieuwzględnienia wniosków krajowych władz i korporacji przez jeneralną dyrekcję kolei państwowych, są również oplakane i wymagają zasadniczej reformy. P. Josefthal podnosi, że od czasu podwyższenia podatku spirytusowego, nadwierca nie bezceł ze spirytusem podczas transportu koleją jest na porządku dziennym i za szkocłą stąd wynikał nikt nie chce przyjąć odpowiedzialności. P. Mirtenbaum wylicza cały szereg innych, specjalnie galicyjskich braków i domaga się bezwzględnej przystąpienia do odezwy Izby w Chlebie; p. radca kolei Leopold Reich zaś wykazuje, że w Galicji dlatego najgorzej, że publicznosci nasza niemal wszystko cierpliwie znosi, co w innych krajach koronnych wielką burzę wywołało i do szybkiej naprawy złego doprowadziło. Uchwalono wreszcie zbadać dokładniej dotrzeszone u nas braki i domagać się ulepszeń tak na najbliższym posiedzeniu państwowej Rady kolejowej, jak i w drodze petycji do Rady państwa.

Następnie uchwalono ze względu na stosunki miejscowe oświadczyć się za urządzeniem stacji telegraficznej w Lipinkach, w połączeniu z tamtejszym urzędem pocztowym.

W zatwierdzeniu pisma krakowskiej kongregacji kniepiekiej, uzalającej się na nieporządku w tutejszym głównym urzędzie cłowym, a mianowicie, że towary bławatne i galanterijne razem z towarami kolonialnymi, tuszozami, marynatami i t. d. na tych

swych brudnych i saniecyzycznych stołach bywają rozkładane i że dla braku dostatecznej liczby urzędników ekspedycja stron odbywa się zbyt przewlekłe, uchwalono przedstawić do niewłaściwości wyższemu władzom skarbowym i żądać usunięcia takowych.

W końcu sekretarz dr. Leo przedstawił ważność wczesnego się zajęcia sprawą odnowienia traktatów handlowych i cłowych w r. 1892 upływających, poczem celem do kładnego zbadania potrzeb i żądań przemysłu i handlu w tej mierze, wybrano osobną komisję, złożoną z pp. Biechońskiego, Barucha, Fraenka, Josefsthal, Bitcha, Strzygowskiego i Bobra.

## Kronika zamiejscowa.

POLACY NA OBCYZNIE.

\* Lizbona dnia 9 lipca. — † Józef Chel-micki, generał wojsk portugalskich, żołnierz w walce o niepodległość z roku 1830/1, zmarł tu dnia 28 czerwca b. r. Po upadku listopadowego powstania, wyemigrował s. p. Chelmicki z kraju do Francji w nadziei, iż tam utworzy się legion polski i w ten sposób dalej będzie mógł służyć Ojczyźnie. W celu lepszego wykształcenia się w sztuce wojskowej, uczęszczał na kursa wojskowe do Sorbony i Collège de France. Gdy w r. 1833 w czasie wojny o tron portugalski utworzył się legion polski, s. p. Chelmicki zaciągnął się pod znak jego i odbył chlubnie całą kampanję. Po ukończeniu wojny pozostał już w Portugalji, służyć dalej wojskowo i biorąc udział we wszystkich późniejszych, tak licznych wojnach dynastycznych w Portugalji. Zmarły był autorem kilku dzieł wojkowych i technicznych. Choć zdala od kraju i w obec słuźbie, sercem Ignął zawsze do Ojczyzny i żywo zajmował się jej sprawami. Cześć jego pamięci!

KURJER LWOWSKI.

\* We czwartek 17 b. m. rozpoczyna się w naszym mieście zjazd historyków polskich. Między innymi przybędzie także dr. Józef Rolle, (dr. Antoni J.), szany historyk. Zjazd trwać będzie przez trzy dni 17, 18 i 19 b. m.

Dnia 20 b. m. odbędzie się we Lwowie zjazd konserwatorów.

\* Od dwóch dni bawi tu znaczne grono producentów krajowych i delegatów izb handlowych, przybyłych na ankiety: cłową i młynarską (patrz nasz wstępny artykuł).

\* Festyn Gutenberga odbył się wczoraj na Górze zamkowej. Do programu festynowego przybyła jeszcze wystawa, którą urządza fabryka krajowa papieru czerpanego i taktur p. B. Seklera. Wystawa książek, zapowiadzana na festyn, została odroczone.

\* W gal. zakładzie głuchoniemych prowadzonym wzorowo przez rektora ks. Pogonowskiego, odbył się onegdaj doroczny popis w obecności przewodniczącego dyrektora ks. kanonika Mazuraka, członka Wydziału krajowego dra Sawczaka, rady namiestnictwa p. Mandyczewskiego i wielu innych wybitnych osób. Popis wypadł doskonale. Dotychczas były w zakładzie tylko trzy klasy, na przyszły zaś rok utworzoną zostanie czwarta i stopniowo tak pożyteczna ze wszech miar instytucja rozszerzoną zostanie do 6 klas. Na 800 głuchoniemych, zdolnych do pobierania nauki, przyjęto zeszłego roku tylko 73. Dochodzących było dwoje (jeden chłopiec i jedna dziewczyna). Osobne są oddziały dla dziewcząt i chłopców, jedna tylko pani Wilkoszowa do oddziału dziewcząt przyjęła musiała nadatowo 4 chłopców. W zakładzie uczą religij, wymawiania, czytania, pisanie i poznanania mowy z ust, języka polskiego, arytmetyki, kaligrafii, rysunków gimnastyki a wreszcie w oddziale męskim szewstwa i krawiectwa, a w oddziale żeń-

się zadrzał i począł wołać: *quartier latin, rue La Harpe, numer 14-sty!* Wystano tam na zwiady, ale bezskutecznie. Jakis młody student, który tam mieszkał, przyszedł tu potem zobaczyć chorego. Stał przy jego łóżku dość długo, a wychodząc, dał mi dziesięć franków i powiedział te słowa: „Daj to siostrze twoim ubogim, niech się modlą za nawrócenie mej siostry“. Mnie się zawsze wydaje, że ten student znał kiedyś biednego cudzoziemca.

— Cudzoziemca? — spytała robotnica.

— A tak, moja droga. Zapomniałam ci powiedzieć, że nieszczęśliwy czasem — choć rzadko — odzywa się jakimś obcym językiem. Mielśmy umyślnie różnych tłumaczy, jeden z nich nawet zrozumiał słowa chorego, ale nam one nie posłużyły do znalezienia kimby on był. Wczoraj, w mojej obecności, kiedy tak gorzko płakał, powtarzał długo pewne wyrazy... mnie aż dreszcz przechodził, bo w nich czułam całą jego duszę. Widzisz, jak powiedział... czekaj: Aha! jak powiedział „Micio“... Wielki Boże! co tobie P...

Robotnica z krzykiem rozdzierającym padła na zimne kamienie posadzki.

W długiej sali stały rzędem, w porządku, szeroko od siebie rozdzielone łóżka. Między niemi przechodziły siostry,

tu i owdzie stali barczyści posługacze. Chorych w tej sali było nie wielu, a przecież zdawało się, jak gdyby i tych było aż nadto! Takie wycia między nimi, takie krzyki, takie szamotania się w ramionach dozorców i takie jęki przeciagłe, że dźwięki się pytały: Czy oni wszyscy czują, co cierpią; słyszą, co wołają; widzą, co czynią? Dziwić się i pytać: Czy te istoty niby ludzkie z jasnego świata tu przysły, czy je też piekło wyrzuciło z obrzydzenia? Czy która z nich z łona się zrodziła kobiety? Czy która z nich zadatkami była czystej miłości?... Błuznierstwo! Gdzie, w ryśach tego rozjuszonego stworzenia, gdzie jest znak Boga, znamię ducha, gwiazda dumnego rządu przyrody? Gdzie w nich niewinność duszy, przez matkę chowana, gdzie przeznaczenie do zaszczytnej przyszłości?

Przyspieszone zianie spalonym oddechem ofiar woła, obmierzłym wzywaniem: „Alkohol! Ich płomieniejące krwią i węgnatnym ogniem żrenie, patrz bezustannie, dniem i nocą, na kolosalny przewrot pojęć o wszystkim, co stworzone, co wyobrażone; widzą idące ku sobie niezmiernie potwory... idące, biegnące, latające, pełzające, skaczące, z śmiechem i z rykiem, z jęczącym poświętem wszystkich wichrów, z gniojącą potęgą wszystkich uraganów. Ich usta dygotają strachem okrutnym spadających w toń ogni potępieńców; ich oczerniają zę-

by klaskają i ciągną trawia się zgrzytem w prze-śmiertelnej trwodze tego, co przyjąć ma każdej chwili — co idzie tuż, tuż, — co jest przy nich, nad nimi i z nimi bez końca: upiór Alkoholu!

*Fecemi la divina Potestate,  
La somma Sapienza, e'l primo Amore...*

Idź i spytaj, co człowiek uczynił ze swej strony?

I tutaj w tem przedpieklu, *tra la perduta gente*, między zatraconymi, Anetka zualazła Władysława — swego męża.

\* \* \*  
Oczy krwią zalane, ruchliwe, zda się wypadające po za siłą oprawę, wodził po suffice sali, nad łóżkiem, do którego był przytrzymany szerokiemi bandażami po przez piersi i nogi. Na twarzy schudłej, żółkłej, mieniły się drobne plamy, to sine, to różowe — raz krawce, znów fioletowe. Z ust, zawsze na pół otwartych, spływała brudna piana, obryzgując ścianę i pościel przy każdym jego gwałtownym ruchu. Rzucał się, o ile mu pozwalały bandaż; rzucał się ciąłom słabo, a jednak w konwulsjach tych niepodobna było niewidzieć jego ducha, pasującego się z jakąś niezmierną potęgą... nie można było zapoznać bezwiednych katuszy, których on, człowiek cały, nie odczuwał, a które ogniem pierścieniami pętały wyższą jego istotę!  
(Dalszy ciąg nastąpi).

skim robót ręcznych. Majątek zakładowy wynosi 147.659 złr. 13 1/2 ct., a subwencja roczna rozmaitych instytucji 9446 złr. 70 ct. Protoktorem zakładu jest namiestnik hr. Badeni.

KURJER PROWINCJONALNY.

\* Otynia dnia 13 lipca. — Znaczną część naszego miasteczka zniszczył pożar.

\* Sokółówka dnia 9 lipca. — Za duszę ś. p. Adama Mickiewicza odbyło się dnia 4 b. m. w tutejszej gr. kat. cerkwi żałobne nabożeństwo, poczem rozdano między młodzież szkolną portrety Wieszcza. Wieczorem odbył się odczyt z życia poety dla miejscowej inteligencji.

\* Łopatyn dnia 9 lipca. — Z powodu uroczystości przeniesienia zwłok Adama Mickiewicza, odprawione zostało i u nas solenne nabożeństwo, według obrządku ład. i gr. kat., na które przybyła cała tutejsza publiczność i dziesiątka szkolna. Podczas nabożeństwa odśpiewano pieśni narodowe, wieczorem zaś urządzone iluminacje. Cześć tutejszemu zacnemu duchowieństwu, które przoduje wszystkim czynom narodowym.

\* Błażowa dnia 8 lipca. — Obchód Mickiewiczowski odbył się u nas bardzo uroczysto. Na pamiątkę sprowadzenia na Wawel zwłok Wieszcza, założono tu czcnie ludową imienia Adama Mickiewicza. Stało się to staraniem księdza proboszcza Leona Kwiatkowskiego

\* Przemysł dnia 13 lipca. — Dział udali się członkowie naszej „Gwiazdy“ na wydział do lasu na Budach. — Dnia 20 b. m. odbędzie się walne zgromadzenie naszego kasyna mieszczańskiego. — Towarzystwo dramatyczne zamiera urządzić w sobotę dnia 19 b. m. w teatrze letnim na Zamku wieczerę ku uczczeniu pamięci chwili przeniesienia zwłok Adama Mickiewicza na Wawel. Program wieczorku pamiątkowego obejmuje: 1) słowo wstępne; 2) Obrazy z żywych osób, mające za przedmiot sceny z „Pana Tadeusza“, poprzedzone deklamacją odczytu poematu; 3) Chóry z opery „Wallenrod“.

KURJER KOLEJOWY.

\* Awans na kolei państwowej. (C. d.) W randze X, z płacą 800 złr.: Stanisław Kowalski, asystent (Swoszowice), Ludwik Drosat adjunkt, naczelnik stacji (Starsowa), Józef Roczek, asystent (Lwów), Władysław Demeter, asystent (Hołosów), Mikocki Maurycy, asystent, szef dep. (1 kwinkw), Włodzimierz Kuźniarz, asystent (Kolomyja), Jan Hölzelhuber, asystent naczelnik stacji (Wybrankowa), Stanisław Otwiński, asystent (Czortków), Tytus Nowak, asystent (Czortków), Aleksander Rogaliński, asystent (Lwów), Leopold Szula, asystent (Czerńwiec), Henryk Mayer, asystent, naczelnik stacji (Piwniczna), Roman Kasiewicz, asystent, naczelnik stacji (Kamionka), Edward Karas, asystent, naczelnik stacji (Muszyna-Krynica), Mieczysław Koniuszewski, asystent, naczelnik stacji (Lubieniec), Tytus Skulski, asystent, naczelnik stacji (Morszyn), Feliks Bauer, inżynier asystent przy dyrekcji ruchu (Lwów), Leon Prociński, asystent (Feldbach) Teodor Komarzyński, asystent, naczelnik stacji (Tuchla), Stanisław Henisz, asystent, naczelnik stacji (Korościatyn), Antoni Wechsler, asystent przy dyrekcji ruchu (Lwów), Edward Krieger, inżynier-asystent przy dyr. ruchu (Lwów), Kazimierz Pająk, inżynier asystent przy ogrzewalni (Żywiec), Antoni Nadachowski, inżynier-asystent przy warsztatach (Linz).

Z płacą 700 złr.: Hugo Gayer, asystent dyr. ruchu (Lwów), Marjan Wołański, asystent (Skole), Edward Lityński, asystent (Suczawa), Rudolf Kwicielewski, asyst. (Mszana dolna), Aleksander Norowicz, asyst. (Nowy Sącz), St. Kaszuba asyst. (Stryj), Ignacy Kikiewicz, asyst. (Buczacz), Szymon Sobiesz, asyst. (Czortków), Karol Pajczkowski, asyst. (jen. dyrek. Wiedeń), Stanisław Karpiński, asyst. (Żywiec), Józef Dembowski, asyst. (Żywiec), St. Blachowski, asyst. (Stryj), Seweryn Bohusa, asyst. nac. stacji (Synowódzko), Leopold Bielecki, asystent (Skole), Juliusz Lerch, asyst. (Kalus), August Goldfluss, asystent (Suczawa), Bolesław Walter, asyst. dyr. ruchu (Lwów), Aleksander Krzanowski, asyst. dyr. ruchu (Lwów), Władysław Iwański, asyst. dyr. ruchu (Kraków) Jan Eberle, asystent dyr. ruchu (Lwów), Ignacy Kiesel, asyst. dyr. ruchu (Kraków), Alfred Kirchner, inżynier asystent (Lwów), Stefan Miszkiewicz, asyst. dyr. ruchu (Kraków), Kasimierz Żelechowski, asyst. (Skawina). (C. d. n.)

KURJER WIELKOPOLSKI.

\* W Grudziądzu stał niedawno przed kratkami Izby karnej p. Parczewski z Belna, oskarżony o obrazę stanu nauczycielskiego, jakiej się pewien nauczyciel dopatrzył w mowie jego, mianej na wiecu przedwyborczym w dniu 26 stycznia b. r. w Warlubiu. Według oskarżenia, miał p. Parczewski w mowie swojej dowodzić, że dzieci polskie siedzą na ostatnich ławach i zjadł o słami są narwane. Nadto miał pan P. wyzywać rodziców, żeby się wypytawali dzieci z religii, aby się przekonali, czy w szkole nie uczono ich czegoś zakazanego i gresznego. Tymczasem p. Parczewski inaczej się o tem wszystkim wyraził — pan nauczyciel widocznie się przelżył. Sąd też nie mógł nabrać przekonania o winie p. P. i uwolnił go od winy i kary.

KURJER WARSZAWSKI

\* W dniu wyjścia z pod prasy jedno duiówki „Na garnuszek“, rozeszło się jej 1,500 egzemplarzy. Pomyślny początek pozwala mieć nadzieję, iż cały nakład filan-

tropijnego wydawnictwa wkrótce znajdzie nabywców.

KURJER WIEDENSKI.

\* Rozegrał się w tych dniach zakład wielce oryginalny. Pewien młodzieniec ze świata arystokratycznego, znany w kołach dyplomatycznych, uprawiający z zamiłowaniem sport pieszki, zobowiązał się przejść z bratem dystans 3100 metrów w ciągu kwadransa. Bieg ten zgromadził liczne grono ciekawych z high liftu, a skończył się triumfem dystyngowanego szybkobiegacza. Przebiegł on wyznaczoną przestrzeń w 11 minut 46 sekund.

KURJER BERLIŃSKI.

\* Na wszechniy lipskiej otrzymał doktorat filozofii ks. Franciszek Battenberg, najmłodszy brat Aleksandra.

KURJER PRASKI.

\* Prezydentem czeskiej Akademii został wybrany radca budownictwa Hlavka.

Wybory do Rady miejskiej z Koła mniejszych realności.

Liczba kandydatów do Rady z tego Koła wzrosła w ciągu dnia wczorajszego olbrzymio, i nigdy może nie zapijano tak gorączkowo sprawy, jak w dniu wczorajszym. W handlkach i restauracjach krakowskich, aż kipiało od dysput politycznych. Z poszczególnych rozmów można było dojść do rezultatu, że liczbę radców z tego Koła należałoby ostatecznie potroić, bo ostatecznie każda dzielnica Krakowa ma swoich kandydatów i swoje ambicje radzieckie. Obok firm mieszczańskich, stają do walki wyborczej współpracownicy p. Hirscha Landaua, a jeden z plakatów zapewnia nawet, że czas Wierzyńka niechybnie powróci do Krakowa, jeśli tylko wybrany zostanie p. Goldfinger, który pragnie w czystych rękach dsierżyć w Radzie sztandar postępu.

Mnóstwo innych plakatów świadczy o niemałej ochocie do opanowania krzesła radzieckiego przez wielu znanych lub mniej znanych obywateli, i gdyby z tego wzięły można o gorliwości obywatelskiej wyborców, dzień dzisiejszy byłby niewątpliwie bardzo gorącym a do urny wyborczej stanąłby liczniejszy zastęp głosujących, niż kiedykolwiek. Nie potrzebujemy dodawać, że pragniemy bardzo, aby wymienieni przez nas w dniu wczorajszym kandydaci otrzymali większość głosów. Wszyscy ci kandydaci bowiem zaliczają się do starych firm mieszczańskich, zażywających najlepszej sławy a wielu z nich przez długie lata pracowało już z pożytkiem w Radzie miejskiej. Z pośród tych ostatnich na pierwszym miejscu zapisz nam wypad p. Wiktora Redyka, który przez lat 16 z wielkim dla miasta pożytkiem brał udział w Radzie miejskiej. Zapobiegliwy i sumienny w wypełnianiu przyjętych obowiązków, a przytem uczynny, ofiarny i pełen taktu zasługuje on bezwzględnie, aby go wyborcy tego Koła i nadal zaszczylił zaufaniem.

Dalszych kandydatów: Federowicza Jana, Feintucha Stanisława, Knausa Karola, Schwarza Henryka i Szpakowskiego Witalisa również usilnie zalecamy, jako znanych dobrze w mieście z gorliwości obywatelskiej i przedmiotowego traktowania spraw miejskich. P. Jawornicki Józef wjeżdża ma wreszcie do Rady jako siła nowa, a dodatnia, która dzieje się po ojca przywiązanie i miłość do przastarego naszego grodu.

Przekonani jesteśmy, że do urny wyborczej popieszą tym razem wszyscy bez wyjątku przyjaciele nasi i oddadzą swe głosy solidarnie na następujących kandydatów:

- Federowicza Jana, kupca.
Feintucha Stanisława, kupca.
Jawornickiego Józefa, kupca.
Knausa Karola, budowniczego.
Redyka Wiktora, aptekarza.
Schwarza Henryka, kupca, i
Szpakowskiego Witalisa, farbiarza.

Kronika miejscowa.

WIAOMOŚCI KOŚCIELNE.

\* Dziś dnia 15 lipca obchodzili Kościół katolicki uroczystość św. Henryka, cesarza. Był synem Henryka, panującego księcia Bawarskiego i Giselli, córki Konrada, królowy Burgundzkiej. W roku 1002 został obrany cesarzem Niemiec. Obok ducha rycerskiego, dokładał wszelkich starań do pomnożenia chwały Bożej i szczęścia swoich poddanych. Umarł roku 1024 mając wieku lat 25.

Kalendarz. Dziś św. Henryka, cesarza; jutro: Najświętszej Marii Panny Szkaplerznej.

Kalendarz historyczny. 15 lipca 1738 roku: Klęska Turków pod Mochaczem.

(Ur.) Z niedzieli. Smutna była na pół niedziela wczorajsza... Niebo zapsiło się, chmury załaziły widnokrąg od krańca do krańca, a z chmur tych na cały gród Wawelski płynęły łzy... Od czasu Mickiewicza czułości uroczystości był to pierwszy dzień, na który niebiosa posepnie patrzyły. A jednak... a jednak, mimo chmurnego nieba, Kraków żył wczoraj: rankiem wszystkie kościoły zapęły się pobożnymi, w południe zajął się Wystawa sztuk pięknych i pełne było wspaniale Muzeum narodowe. Krakowianki, wszystkie nadobne Krakowianki stawiły się w południe wczoraj, okutane w palto i żakiety, w swartym szeregu, a nadto przybyły im w pomoc... zawsze wytworne i zawsze eleganckie Warszawianki. Albowiem pociąg wczoraj przywiózł pod Wawel liczny zastęp gości, co pragną wytnąć i upoić się... w Zakopanem. Czyż wobec tego trzeba dodawać, iż przy elektrycznym oświetleniu w Sukienicach i przy gazowych świeczkach w naszym teatrze, ci nasi goście (płci pięknej) swracali wczoraj ogólną uwagę?... Miaso, w pamiątki osobne, umie przyjmować przybyzłów, umie ich cenić i umie zdobyć ich niewygasłą pamięć... Choć niebo się chmuryło i choć deszcz pluł, — piękna była ta druga po wspaniałej uroczystości Mickiewiczowskiej, niedziela krakowska.

Michałowski Antoni, znany poseł na Sejm krajowy i marszałek powiatu żywieckiego, otrzymał szaczone uznanie od Wydziału krajowego, który przy sposobności ilustracji powiatów dokonanej przez radę Wydziału krajowego p. Michałowskiego, przekonał się o wzorowej gospodarce w powiecie żywieckim i wielkiej tamże oszczędności w wydatkach powiatu przy nader starannym prowadzeniu poszczególnych agend. Podobne szaczone uznanie otrzymały jeszcze tylko Rady powiatowe: ropczycka i sokalska.

Bawia w naszym mieście redaktor Wiekup. p. Kazimierz Zalewski z żoną i redaktor Kurjera Warszawskiego p. Franciszek Olszewski z żoną, w przejeździe do Zakopanego.

Mowy wygłoszone w Montmorency, w czasie uroczystości wydobywania zwłok Adama Mickiewicza z grobu rodzinnego, ukazały się w osobnej odbitce, nakładem „Związku narodowego polskiego“ w Paryżu, wydane przez Czytelnię polską w Paryżu (Rue de L'arbre sec 46). W odbitce tej znajdujemy wszystkie bez wyjątku przemówienia w takim tekście, w jakim na cmentarzu wygłoszone zostały.

Towarzystwo św. Jadwigi, niedawno przez grono pań krakowskich w mieście naszym założone, nyskazywało przed dwoma tygodniami od Namiestnictwa zatwierdzenie statutów, mogło się już ostatecznie ukonstytuować. Prezesową obroną została hr. Andrzejowa Potocka, wiceprezesową hr. Zygmunta Czembekowa, a obowiązki sekretarki przyjęła łaskawie na siebie księżna Marcelina Czartoryska. Do wydziału wstąpiła pani: Tekla Mańkowska, Konstancja Morawska, baronowa Puszetowa, hr. Stanisława Tarnowska, panna Williams, inicjatorka szlachetnego przedsięwzięcia, oraz hr. Stefanowa Zamojska; ogólne kierownictwo i pieczę nad Towarzystwem służyła pani w doświadczone ręce ks. kanonika Spisa, a otrzymawszy u ks. Kardynała osobne posłuchanie, odebrały z ust Jego Eminencji zapewnienie najprzychylniejszego poparcia ich chwalebnych zamiarów. Jeżeli co w istocie zasługuje na nie, to niezawodnie myśl, która zawiązaniu Towarzystwa przewodniczyła. Chodziło bowiem o rozwiązanie jednej z najważniejszych społecznych zagadek, jakie dziś zewsząd tak natęczyły się narzucają; mianowicie w jaki sposób przyjąć do pomocy młodzieży, które nieraz robią nadludzkie wysiłenia, aby ucieść pracę zarobkową na utrzymania, a którym praca ta wskutek wadliwości stosunków ekonomicznych u nas odpowiednio go zarobku absolutnie dostarczyć nie jest w stanie. Otóż założycielki Towarzystwa św. Jadwigi przysięły do przekonania, że jedynie skuteczna wobec tak groźnego położenia pomoc polegać tutaj może na dostarczeniu dzielnym pracownikom zdrowego mieszkania i pokarmu w jak najprzystępniejszych warunkach, to jest po cenach stosowanych do ich skromnego budżetu; w tym celu położyły sobie za zadanie zorganizować dom mieszkalny, gdzieby młode kobiety, o których mowa, mogły znaleźć schronienie i pokój za 2 złr. miesięcznie, oraz śniadanie rano za 5 ct.; kolację na wieczór za tę samą cenę. Nieobliczona w skutkach dobroczynna ta działalność pań naszych już na małą skalę, bo w wynajętym domu rozpoczęła została; wszystkich jednak jej owoców wtedy tylko oczekiwać będzie można, kiedy Towarzystwo zbierze odpowiednie środki do założenia własnego domu. Do dziś dnia wpłynęły znaczne datki, których spis podajemy poniżej; mamy nadzieję jednak, że na nich ofiarność publiczna nie porzestanie ze względu na doniosłość zamierzonego celu i dlatego miło nam jest podać do wiadomości, że za zezwoleniem p. dyrektora Słęka dalsze na cele Towarzystwa ofiary przyjmować będzie odtąd dyrekcja kasy oszczędności w Krakowie.

Oto lista osób, które pierwsze popieszyły na pomoc Towarzystwu św. Jadwigi, nad syłając następujące kwoty: P. Wacław Bańkowski 1000 złr., p. hr. Stanisława Tarnowska 1000 franków, p. hr. Andrzejowa Potocka 500 złr., pani Marja Kłobasowa 300 złr., p. hr. Jadwiga Branicza 100 złr., ks. Marcelina Czartoryska 130 złr., pani Anna Stableska 100 złr., z hr. Bobrowskich Kłobasowa 100 złr., p. hr. Stefanowa Zamojska 100 złr., pani Tekla Bań-

kowska 50 złr., panna Anna Mańkowska 20 złr., hr. Zygmunt Czartoryski 20 złr., księżna Romanowa Czartoryska 5 złr., p. Stanisław Tomkowicz 16 złr., dr. Kohn 10 złr., p. A. Jordan 3 złr., pani M. Sadowska 2 złr., pani Zanietowska 3 złr. 20 ct., pani Jastrzębska 10 złr., pani Bozowska 10 złr., panna Zofja Skrzyńska 5 złr., pani Koźmianowa 15 złr., hr. Sabina Morstinowa 5 złr., pani Zagórska 14 złr., pani Orpizewska 5 złr., pani Antonia Popielowa 5 złr., sebrane przez panią Jastrzębską 22 złr. 40 ct., sebrane przez panią M. Retingerową 6 złr. 50 ct., 1 dukat, sebrane przez pannę Darowską 30 złr., sebrane przez hr. Szebekową 45 złr., dzieci Marji 10 złr. dzieci Marji 15 złr. sebrane w Czasie 36 złr.

Dr. Karol Mátyas, utalentowany pracownik na polu etnografii i ludoznawstwa, drukuje obecnie w feljetonie Gazety Lwowskiej barwnie kreslone: „Podania i baśnie krakowskie“ (z opowiadań krakowskiego gminu), które autor przypisał Zygmuntowi Sarnieckiemu, redaktorowi Świata.

P. Władysław Florjański, pierwszy tenor opery narodowej w Pradze, przybył wczoraj do Krakowa.

Grono turystów francuskich, złożone z dwudziestu kilku osób zapowiedziało swój przyjazd do Krakowa w pierwszej połowie przyszłego miesiąca, celem zwiedzenia osobliwości naszego grodu i jego okolic.

Z teatru. Wczorajsze przedstawienie wesołej operki Offenbacha: „Wielka księżna Gerolstein“ zapewniło teatr po brzegi. Grano i śpiewano z animusem. Wśród widzów zauważyliśmy wiele osób z Królestwa, bawących tutaj w przejeździe do kąpieli, oraz kilku lekarzy przybyłych na Zjazd chirurgów.

Dziś przybyła do Krakowa utalentowana artystka teatrów warszawskich p. Klementyna Czosnowska, która reprezentuje się jutro naszej publiczności w swej najlepszej roli, a mianowicie w „Bettinie“ (Mascocie) Audrana, a nie jak poprzednio program zapowiadała w „Pięknej Helenie“.

PRZYJECHALI DO KRAKOWA

dnia 13 lipca.

Hotel Saski: Hrabina Karolina Dzieduszycka ze Lwowa, Aleksander Targoni z Odessy, Wilhelm Dohert z Berlina, Kazimierz Ratul z Warszawy, Karol Hube z Warszawy, Kazimierz Zaleski z Warszawy, Marja Sawicka z Warszawy, Emilia Neusser ze Lwowa, Jan Jesiński ze Lwowa, Ludwik Sindelar z Altnowa, Karol Geneli z Rencowa, hrabia Kaswery Krasicki z Krynicy, Adam Mokiejewski z Warszawy, Karol Strawieński z Kielce, Wilhelm Hogenscheidt z Gliwic, Teodor Friedrich z Gliwic, Oskar Ren z Zabrzeża, Franciszek Trzciński z Gdynia, Leopold Haller ze Lwowa, J. Rifczasz ze Lwowa, Józef Pokutyński z Krakowa, Franciszek Olszewski z Warszawy, Aniela Radziwińska z Wołynia, hrabia Stanisław Żoś z Bobina.

Ostatnia poczta.

Papież przyjmował w sobotę na osobnej audjencji posła austriacko-węgierskiego, który się udaje na urlop.

Hamburger Nachrichten przedrukują sprawozdanie o rozmowie wydawcy Frankfurter Journal z ks. Bismarckiem, zastępując się jednak ostrożnie, że za jego prawdziwość nie ręczą. Niektóre myśli mogą być oddane wiernie, wszelako nie wszystkie. W każdym razie książe Bismarck w innej formie zwykł się wyrażać. Dziennik hamburski, jako przykład niedokładności podaje to, co książe miał powiedzieć o możliwości niezatwierdzenia cesarskich reskryptów przez Radę Stanu. Reskrypta ukazały się na długo przed zebraniem się Rady.

W artykule Hamburger Nachrichten, o którym doniósł nam wczorajszysy telegram, zrobiona jest między innymi uwaga, że wymagania konstytucji byłyby spełnione, gdyby na Helgolandzie w miejsce dotychczasowego angielskiego gubernatora, osadzony był gubernator niemiecki z równymi prawami i gdyby zarząd wyspy był bezpośrednio zależny od wydziału kolonialnego niemieckiego urzędu spraw zagranicznych. — Gdyby potem uważano za rzecz stosowną wcielić Helgoland w okrąg państwa Rzeszy, możnaby tego dokonać w sesji przyszłej; nie potrzeba zatem bynajmniej nagłego pośpiechu.

Ostatnie telegramy „Kurjera Polskiego“

Brody 14 lipca. Inspektor inżynierji, baron Giesl, który przybył tutaj, odjedzie wkrótce do Rawy Ruskiej.

Wiedeń 14 lipca. Stowarzyszenie studentów austriackich, do którego należą wielu uczniów szkół wyższych pochodzących z Galicji, zostało rozwiązane za to, że przybrało charakter wybitnie polityczny.

Karlsbad 14 lipca. Książę Ernest Sasko-Kobursko-Gotajski odjechał do Linzu. Aż do Budegowic

(Budweiss) odprowadzał go książę Ferdynand. Zapewniają z kół urzędowych, że cała podróż księcia Ernesta miała charakter czysto prywatny i familijny.

Berlin 14 lipca. W kołach politycznych wywołuje wielkie wrażenie, że książę Bismarck w ostatnim swoim interwiewie sobie przypisuje zasługę inicjatywy międzynarodowej robotniczej konferencji, która, jak wiadomo, w całym państwie i wszędzie zagranicą uchodziła za wyłączną zasługę cesarza; były kanclerz wyraża się jednak o przebiegu konferencji i jej rezultatach w sposób bardzo uwłaczający. Powszechnie sądzą, że książę Bismarck przekroczył już granice tego, co były minister może podać do publicznej wiadomości z czasu swego urzędowania. „Kölnische Ztg.“ w uwagach, jakie ks. Bismarck poczynił w prasie, widzi oznakę rozdrażnienia i mówi: „Nasz dziennik czasem popierał ks. Bismarcka, czasem nie; nie można go uważać za zależnym“. W zgodzie z patriotycznymi myślącymi i czującymi ludźmi radzimy mu, żeby się trzymał zasady: „Mowa jest srebrem, ale milczenie złotem“. Może już niedaleki jest ten czas, kiedy ks. Bismarck jako mądry filozof uzna, że ci, którzy się od niego teraz zdaleka trzymają, są jego najlepszymi przyjaciółmi. „Kreuz Ztg.“ mówi: „Książę Bismarck winien sam korupcji i braku charakteru, na które się skarży. „Kreuz Ztg.“ wie najlepiej, jakiego postępowania doznawali ci, którzy mieli odwagę występować przeciwko kanclerzowi. „Post i Kölnische Ztg.“ odbierają teraz zasłużoną nagrodę“.

Bruksela 14 lipca. „Nord“ utrzymuje, że wiadomość, jakoby Skandynawia miała przystąpić do ligi pokojowej, jest tylko sensacyjną pogłoską; daje przytem pomienionemu dziennikowi wyraźne królowi Oskarowi do zrozumienia, że podobny krok mógłby się stać, zwłaszcza w Norwegii, niebezpiecznym dla dynastji.

Rzym 14 lipca. Przeciwnicy trójprzymierza rozszerzyli pogłoskę, jakoby gabinety wiedeński i berliński wymijające dały odpowiedzi na zapytanie rządu włoskiego, jakie zajmą stanowisko wobec rzekomego planu Francji wcielenia Tunisu do okręgu Rzeczypospolitej. Wobec tego trzeba zaznaczyć, że (pominąwszy układy zapewniające Anglii w Tunisie pewne prawa na wieczne czasy), moc traktatów, zawartych z bejem przez Włochy upływa dopiero w r. 1896; do tego też czasu nie się nie może zmienić w polityczno-ekonomicznych stosunkach Tunisu, bez gwałtownego zamachu. Po roku 1896 mogłaby wprawdzie Francja (gdyby Anglia wyrzekła się swoich praw) dążyć do przeprowadzenia przypisywanego jej planu, i wtedy jednak szanse powodzenia byłyby bardzo niewielkie. Austro-Węgry i Niemcy mają z Włochami zgodne pod każdym względem zapatrywania.

Malta 14 lipca. Angielski parowiec „Surprise“ udał się do Gibraltaru, zżąd na jego pokładzie cesarzowa Fryderykowa odbędzie podróż do Aten.

Rzym 14 lipca. Miastu grozi niebezpieczeństwo wylewu Tybru.

Madryt 14 lipca. Cholera w okolicach Walencji nie zmniejsza się. Jak donoszą, pojawiła się także w Portugalji.

Konstantynopol 14 lipca. W środku miasta wybuchł olbrzymi pożar. Dzieciątka domów w płomieniach.

GIEŁDA ZBOŻOWA.

Wiedeń 12 lipca 1890 r.

Pszonica na jesień 7-42-7-44; na wiosnę 1891: 7-79-7-81. Żyto na jesień 6-—-6-02; na wiosnę 1891: 6-34-6-36. Kukurydza lip. — sierp. 6-58-5-80; maj — czerwiec 1891: 5-57 — 5-59. Owies na jesień 6-65 — 6-67; na wiosnę 1891: 6-95-6-97. Rzepak sierp. — wrzesień 11-62 — 11-75; styczeń — luty 1-87 — 12-—, Spirytus zaraz

NADESZANE.

KWIZDY PŁYN GOSCCDOWY,

(Gleicht-Fluid) 248(5-11) wypróbowany środek wzmacniający po wielkich utrudzeniach, długich marszach i t. d. Cena 1 złr. — Tylko oryginalny, jeżeli zaopatrzony znajdujący się obok marką ochronną. Sprzedaż można za pośrednictwem wszystkich aptek; rozsyłka codziennie pocztą przez skład główny: Aptekę obwodową w Korneuburgu pod Wiedniem.

# JAK W ŻYCIU.

94) POWIEŚĆ  
**Alberta Delpit.**

Wolny przekład  
**HELENY z hr. Russcockich WILCZYŃSKIEJ.**

(Ciąg dalszy).

To wszystko aż nadto wystarczało, żeby przemienić mszę przedślubną, którą Florencja byłaby sobie życzyła odprawioną jak najciszej w jakimś skromnym kościółku na uboczu, w sensacyjnej i rozgłoszonym: — „Wypadek paryżki”. — „Wypadki paryżki” mają też cechę specjalną, że im więcej narobią hałasu i tartasu, tem rychlej o nich zapomną. Przez

dwadzieścia cztery godzin zajmowano się wyłącznie opowiadaniem o ślubnej ceremonji. Nagle zaczęto się zajmować gorączkowo najnowszym skandalikiem i procesem rozwodowym jednej z słynących między modniami i elegantkami z wyższych sfer. Gdy ktoś spytał od niechcienia w dni kilka na rancie u pani Rosenheim:

— Czy pan i pani Montfranchet podróżują?  
Nikt mu nie umiał odpowiedzieć. Nikogo to już nie obchodziło, gdzie się skryli Roland z Florencją, aby używać pierwszych, rozkosznych, poślubnych tygodni. Zapomniano o nich z kretesem aż do dnia, kiedy będzie z pożytkiem pewnym dla każdego przypomnieć sobie, że istnieją.

Dla tych, którzy się szczerze kochają, być przez świat zapomnianymi, to już połowa szczęścia.

XI.  
Lubiche napisał: — „Podróż poślubną”, dowcipną Odysseę pary nowożeńców, w której z werwą odmalował jedną ze śmieszności społeczeństwa ku kołcowi stulecia, któremu Bogiem a prawdą, weale nie brak tego towaru!  
Moda włożenia się po ślubie po za granicę, należy jeszcze do przeszłego stulecia. Przerwana wojnami pierwszej Republiki i pierwszego Cesarstwa, rozkrzewiła się na nowo podczas przywrócenia na tron Burbonów. A nasze salony tak niewolniczo dawne zwyczaje naśladują! Niby to świeże nastaje pokolenie na pozór, z odmiennymi poglądami i zapatrywaniami, a w końcu wszystko zostaje jak było. Odrzuca brakującą fantazji, brakuje im inicjatywy, i dzięki tej apatii ogólnej, dziełko Lubiche'a, tak

samo jest dziś trafnie pomyślane, jak było przed laty pięćdziesięciu.  
Roland zgadzał się zupełnie z tym rozumnym człowiekiem, który ów zwyczaj nie do wykorzenia uważał za coś „brudnego i barbarzyńskiego”. — Dwoje ludzi rozkochanych, jedno w drugim, rozsiewają po drogach publicznych swoje najmilsze wspomnienia, swoje najśłodziej uczucia! Muszą znosić w pierwszych chwilach poślubnych pomieszanie najpospolitsze z gośmi hotelowymi; muszą się zadawać pokojami, w których Bóg wie kto już nie mieszka! A gdy się małżonkowie postarzą i radziby wywołać w pamięci te błogie, pierwsze chwile, tę młodość rozkoszną, zamiast woni upajającej, przypomną sobie chyba fryturę, wyfianając się z kuchni hotelowych!  
Na kilka tygodni przed ślubem udało się nabyć Rolandowi od spadkobierców,

którzy radzi byli zbyć za cokolwiek, park i zamek niepotrzebny im, a nader kosztowny do utrzymania majątek ziemski Canourges, po zmarłym baronie Escalens. Roland znał i barona i posiadłość Canourges oddawna. W jednej chwili wszystko załatwił, dając tapicetom pełnomocnictwo, w najrozsądniejszym tego słowa znaczeniu, aby nie szczerząc kosztów, z zameczku cacko zrobili. W dni kilka niktby był nie poznał starej siedziby. Zostawiono tylko pyszne kominki marmurowe, szafy kredensowe, misternie w dębie surowym wyrzynane i tym podobne piękne starożytności, w które obfitują dotąd rycerskie zamki w Prowancji.

(Dalszy ciąg nastąpi).

### Zakład z 6-cio klasową

prywatną, koncesjonowaną szkołą  
**WW. Sióstr Boromeuszek**  
w Łańcucie  
przyjmuje pod bardzo przystępnymi warunkami (1-4)  
**panienki**  
do wychowania i kształcenia.

### S. A. KRZYŻANOWSKIEGO

w Krakowie  
otrzymała na skład główny:  
Horoskop, na dzień urodzin, ułożony wyjątkami z dzieł A. Mickiewicza przez A. P., wydanie drugie, ozdobione portretem poety. Cena egz. broszurowanego zlr. 1.50, oprawy w płótno angielskie zlr. 1.80, oprawy w szagryn ze złoceniem brązami zlr. 2.50.  
Artur hr. Potocki. Wspomnienie pośmiertne, napisane przez L. hr. Dębickiego i St. hr. Tarnowskiego. Cena zlr. 1.—  
D kwestji społecznej, wykład publiczny miany w Krakowie 12 marca 1890 r. przez dra Józefa Milewskiego, prof. Uniw. Jagiellońskiego. Cena 30 centów. 570(2-3)

### SKLEP OBSZERNY

z pokojem, kuchnią, piwnicą i strychem jest zaraz do wynajęcia przy ulicy Florjańskiej Nr. 23.  
Blizszą wiadomość zasięgnąć można przy ulicy św. Jana Nr. 1, w handlu Karola Knorcka. 572(1-3)

### LOUVRE

Sukiennice, 16.  
Wielka sezonowa  
**WYSPRZEDAŻ.**  
Kapelusze, 443(109-?)  
Parasolki,  
Zaboty,  
**za połowę ceny.**

### Raki żywe

563(8-12)  
od 2 ct. sztuka, w handlu Knorcka, przy ulicy św. Jana Nr. 1.  
Przyjmie zaraz za dobrem wynagrodzeniem  
**zdolne panny do szycia bielizny**  
firma (2-3)  
**J. Ad. Rudolf, Kraków,**  
Róg ulicy Grodzkiej i Poselskiej.

### Inkasent

z kaucją zlr. 250 potrzebny do interesu w Krakowie. — Zgłoszenia z odpisem świadectw i krótkim curriculum vitae składać w administracji Kurjera. 568(2-3)

### Uczeń

klasy III lub IV gimnazjalnej, znajdzie zaraz umieszczenie na czas wakacji do udzielania lekcji dwóm małym chłopcom za wikt i 1 zlr. tygodniowo. **Zabierzów — dwór.** 571(2-3)

### Wybornej, domowej babki do kawy

można dostać codziennie w sztukach całych, lub na porcję, w Mleczarni „pod złotą głową” (ul. Basztowa, L. 19.) (6-6)

### ZAKŁAD MEDALIKÓW

„Emanuel od Ś-go Józefa”  
ulica Sienna Nr. 12. 573(1-3)  
Z dniem 1-go sierpnia r. b. otwarty zostaje w Krakowie koncesjonowany przez Namiestnictwo i na mocy wydanej karty przemysłowej tutejszego Magistratu **Zakład medalików**, który będzie posiadał zapas gotowych medalików w wizerunkami świętych, z polskimi napisami, oraz przyjmować będzie zamówienia dla wykonania na miejscu, o czem ma honor Wielebne Duchowieństwo, osoby prywatne i panów kupców zawiadomić.  
W niedziele i święta zakład zamknięty i żadnych interesów załatwiać nie będzie.

### SWOSZOWICE

pod Krakowem.  
**ZAKŁAD KĄPIELOWO-LECZNICZY.**  
Jedna z najsilniejszych wód siarczanych z przeważającą ilością soli sodowych i wapniowych.  
Wskazanie: w gościu stawowym, mięśniowym, dnie, żołączku, kile, owrzodzeniach i obrzękach żołączkowych i kiłowych, w krzyżicy, nerwobólach, porażeniach, pozostałościach po ranach postrzałowych i ciętych, po złamaniach kości, w zeszczywnieniach stawów, otyłości, w bardzo wielu chorobach skórnych, jako też w chorobach polegających na utrudnionym odpływie i przemianie krwi, w chorobach kobiecych.  
Kąpiele siarczane wodne i mułowe, leczenie elektrycznością i mięsieniem, wody mineralne krajowe i zagraniczne.  
Lekarz zdrojowy Dr. Antoni Filimowski.  
Stacja kolei transwersalnej, 6 kilometrów od Krakowa, poczta i telegraf w miejscu.  
Komunikacja pomiędzy Krakowem a Swoszowicami odbywa się 9 razy dziennie koleją, nadto 2 razy omnibusem.  
Początek sezonu od 25 maja do końca września.  
Mieszkania umeblowane wynajmuje i wszelkich wyjaśnień udziela  
440(18-20) **Zarząd kąpielowy w Swoszowicach.**

We wszystkich trafikach i salach palenia tytoniu.  
Najlepszy papier cygareto-  
wój  
**LE HOUBLON**  
FRANCUSKI FABRYKANT  
CRAWLEY & HENRY  
PARYZ  
MEDAL SREBRNY, WYSTAWA ŚWIATOWA, PARYŻ 1889.  
Skład generalny: OTTO KANITZ & CO., WIENIEN.

### KONCESJONOWANE BIURA

## WŁADYSŁAWA GRABOWSKIEGO

w Krakowie, ulica Wiślna L. 7.

### BIURO TECHNICZNE

wykonuje plany, kosztorysy, sprawdza rachunki, podejmuje się przedsiębiorstwa budowlane nowych i przeróbek. Tak w miejscu jak i na prowincji.

### BIURO OGŁOSZEŃ

przyjmuje wszelkie ogłoszenia na wewnątrz i zewnątrz miasta na własnych tablicach, pośredniczy w druku, informuje w żądaniu.

### BIURO WYNAJMU MIESZKAŃ

pośredniczy w wynajmowaniu mieszkań, w mieście, na prowincji, letnich i kąpielowych.

Ogłoszenia do wynajęcia: (87-?)  
zaraz:  
3 pokoje, przedpokój, kuchnia frontowa na II piętrze z 2 wchodami, bardzo tanio do wynajęcia ul. Sebastjana Nr. 4.  
2 pokoje z kuchnią umeblowane na I piętrze na 2 miesiące ul. Jagiellońska Nr. 11.  
Stanoja z dużym składem ul. Kanonna Nr. 15.  
Pokój umeblowany na II piętrze ul. Sławkowska Nr. 20.  
2 pokoje kawalerskie na I piętrze ul. Starowiślna Nr. 1.  
Pokój duży z kuchnią na I piętrze ul. Kanonna Nr. 15.  
Pokój z meblami na I piętrze ul. Pijarska Nr. 4.

### Ruch pociągów kolejowych

(podług zegaru krakowskiego).

DDZIAŁ Z KRAKOWA.	PRZYJAZD DD KRAKOWA.
5-59 rano (poc. osb.) do Wiednia, Warszawy, Wrocławia, Bielska, Koszyc, Opawy, Berna, Ołomuńca i Pragi.	6-24 rano (poc. miesz.) z Husiatyna, Orłowa i Zwardonia (via Podgórze-Bonarka).
6-19 rano (poc. miesz.) do Lwowa, Stróża, Rozwadowa, Nadbrzezia, Strzja i Ławocznego.	6-34 rano (poc. osb.) ze Lwowa, Podwoleczysk, Brodów, Suchej, Mez-Laborcz, Nowego Zagórza, Suczawy i Czerniowic.
7-17 rano (poc. kurj.) do Wiednia, Warszawy, Wrocławia, Bielska, Koszyc, Opawy, Berna, Ołomuńca i Budapesztu.	7-27 rano (poc. osb.) z Oświęcimia.
8-03 rano (poc. kurj.) do Lwowa, Podwoleczysk, Brodów, Maszany Dolnej, Rozwadowa, Nadbrzezia, i Nowego Zagórza.	7-47 rano (poc. kurj.) z Wiednia, Budapesztu, Pragi, Ołomuńca, Berna, Opawy i Warszawy.
9-22 rano (poc. miesz.) do Husiatyna, Zwardonia i Orłowa (via Podgórze-Bonarka).	10-08 przed poł. (poc. osb.) z Wiednia, Budapesztu, Pragi, Ołomuńca, Berna, Opawy, Bielska, Warszawy.
9-47 przed poł. (poc. osb.) do Wiednia, Warszawy, Wrocławia, Bielska, Opawy, Berna, Ołomuńca i Budapesztu.	2-37 popoł. (poc. osb.) ze Lwowa, Podwoleczysk, Brodów, Orłowa, Nowego Sącza, Mez-Laborcz, Zagórza, Suczawy i Czerniowic.
10-50 przed poł. (poc. osb.) do Lwowa, Podwoleczysk, Brodów, Orłowa, Nowego Sącza i Czerniowic.	4-25 po poł. (poc. miesz.) z Husiatyna, Orłowa i Zwardonia (via Podgórze-Bonarka).
11-19 przed poł. (poc. miesz.) do Wieliczki.	5-22 po poł. (poc. osb.) z Lundenburga, Pragi, Ołomuńca, Berna, Opawy, Koszyc, Bielska, Wrocławia i Warszawy.
3-27 popoł. (poc. osb.) do Wiednia, Bielska, Cieszyzna, Opawy, Pragi, Ołomuńca, Berna i Budapesztu.	6-04 wieczór (poc. osb.) ze Lwowa, Suchej, Nadbrzezia, Rozwadowa i Czerniowic.
6-57 wieczór (poc. osb.) do Oświęcimia i Warszawy.	7-39 wieczór (poc. miesz.) z Wieliczki, Skawiny, Maszany Dolnej i t. d.
7-17 wieczór (poc. miesz.) do Husiatyna i Orłowa.	9-08 wieczór (poc. kurj.) z Wiednia, Budapesztu, Pragi, Ołomuńca, Berna, Opawy, Koszyc, Bielska i Wrocławia.
9-59 wieczór (poc. kurj.) do Wiednia, Opawy, Pragi, Ołomuńca, Berna i Budapesztu.	9-42 wieczór (poc. kurj.) ze Lwowa, Podwoleczysk, Brodów, Orłowa, Nowego Sącza i Sokala.
10-47 wieczór (poc. osb.) do Lwowa, Podwoleczysk, Brodów, Sokala, Mez-Laborcz, Nowego Zagórza, Czerniowic, Suczawy i Strzja.	10-04 wieczór (poc. osb.) z Wiednia, Budapesztu, Pragi, Ołomuńca, Berna, Opawy, Koszyc, Bielska i Wrocławia.

## K. ZIELIŃSKI

MECHANIK i OPTYK  
Kraków, Rynek, linia A-B, L. 39.  
Poleca znaczny wybór okularów, cwikierów, lornetek teatralnych i polowych, barometrów, termometrów lekarskich, zwyczajnych, zarazem wszelkich wyrobów optycznych z pierwszorzędnych fabryk francuskich oraz mechanicznych własnego wyrobu.  
Zakłada dzwonki elektryczne, telefony, Mikrofony gromozwody i t. d.  
Dostarcza wszelkich okularów z kombinowanemi szkłami podług przepisów (recept) lekarskich.  
Zamówienia z prowincji wysyła odwrotną pocztą, reperacje wykonuje bezzwłocznie.  
**Ceny bez konkurencji!**

### Losy Wiedeńskiej Wystawy po 1 zlr.

Każdy los ważny na oba ciągnięcia.  
Spis wygranych na oba ciągnięcia. 525(7-2)

Pierwsze ciągnięcie 14 sierpnia 1890.	Drugie ciągnięcie 15 paździer. 1890.
1 wygrana 50.000 zlr. wartości	1 wygrana 50.000 zlr. wartości
1 " 5000 " "	1 " 5000 " "
1 " 2000 " "	1 " 2000 " "
1 " 1000 " "	1 " 1000 " "
2 " 500 " "	2 " 500 " "
5 " 200 " "	5 " 200 " "
10 " 100 " "	10 " 100 " "
20 " 50 " "	20 " 50 " "
50 " 20 " "	50 " 20 " "
200 " 10 losów wystawowych	200 " 10 " "
2000 " 5 " "	2000 " 5 " "

**LOSY po 1 zlr.** do nabycia w KRAKOWIE u J. Altstädtera, Arona Eibenschitza i Adolfa Holzera.

Wyszła z druku  
**DZIKA RÓŻYCZKA**  
komedja  
JÓZEFA BLIZIŃSKIEGO.  
Do nabycia we wszystkich księgarniach  
cena 60 ct. (4-?)363  
Skład główny w księgarni  
Gebethnera i Spółki.

Odnaczone na wielu Wystawach rolniczych medalami, zaszczycone uznaniem Jockey-klubów:

### KWIZDY

c. i k. uprzyw.  
**Fluid restytucyjny**  
(woda do mycia koni)  
1 faszka 1 zlr. 40 ct.

### KWIZDY

**Korneuburski Proszek**  
odżywczy dla inwentarza  
dla koni, bydła rogatego i owiec.  
1/2 pudełko 70 c., 1/2 pud. 85 c.  
Kwizdy karm posilające dla koni i bydła. — W skrzynkach po 6 zlr. i 3 zlr., oraz w pudełkach po 30 ct.  
Kwizdy Vaselinei kopytowa końska (środek do konserwowania kopyt). — Puszka 1 zlr. 25 ct.  
Kwizdy kłt kopytowy (sztuczny róg kopytowy). — Laska 80 ct.  
Kwizdy proszek sieniński, utratwiający tużozienie i szybko odżywiający wychudłe sztuki. 1 wielkie pudełko 1 zlr. 26 ct., 1 małe pudełko 63 ct.  
Kwizdy mydło do mycia zwierząt domowych. 1 kawałek 40 ct., 1 mała puszcza 80 ct.; 1 wielka puszcza 1 zlr. 60 ct.  
Kwizdy mydło siodlarskie do czyszczenia, polerowania i konserwowania siodel i w ogóle uprzęży. — 1 puszcza 1 zlr.  
Dla ustrzeżenia się od naśladownictw preparatów, należy zwracać uwagę na powyższą markę ochronną.  
Fr. Joh. Kwizda, Apteka obwodowa, Korneuburg pod Wiedniem, c. i k. austr. i król. rumuński Dostawca Dworu dla preparatów weterynaryskich.

### KWIZDY

**Korneuburski Proszek**  
odżywczy dla inwentarza,  
**KWIZDY**  
c. i k. uprzyw.  
**Fluid restytucyjny**  
i Kwizdy powyżej wyszczególnione preparaty są do nabycia oryginalne we wszystkich aptekach i drogeriach austro-węg. monarchji. 2(0-6-11)

### „Wojna Europejska”

senzacyjna gra towarzyska  
po cenach niższych sprzedaje  
**MAGAZYN**  
W. KRZYSZTOFOWICZA, KRAKÓW,  
Linia A-B. 37. 559(4-4)

### Panienki dobrze wychowane

uczęszczając na kursa i do seminarjum, znajdują pomieszczenie od 1 września u p. Heleny Jelskiej, ul. Karmelicka 1. 43.  
Tamże lekcje muzyki. 523(10-10)

### Kupna i zamiany!

Majątek 4 1/2 mili od Krakowa, pół mili od stacji kolei, 340 morgów roli, 280 łąk, 130 lasu, do sprzedania; potrzebny kapitał 22.000 zlr.  
Majątek 2 1/2 mili od Kości, 300 mr. z inwentarzem do sprzedania, kapitał potrzebny do kupna 14.000 zlr.  
Majątek 1 1/2 mili od Krakowa przy szosie, do sprzedania bez inwentary, potrzebny kapitał do kupna 50.000 zlr. Obszar 340 mr. roli, 70 łąk, 30 lasu.  
Majątek 1 1/2 mili od Bochni, 270 mr. do sprzedania z inwentarzem; potrzebny kapitał do kupna 13.000 zlr.  
Kamienio: dwupiętrowa nowa, 1-piętrowa i dwupiętrowa, 17 okien front. z dochodem netto do 7%, do sprzedania lub zamiany na majątek lasowy.  
Zapytania uprasza się adresować: Agencja, L. Krasewki, Mały Rynek Nr. 6, Kraków. Połącz zarzem majątki w Galicji i Królestwie, realności, wille, niżyny i wszelką służbę. 4993(3-3)

Kto  
**się waha**  
który środek z pomiędzy wielu zachwalanych, najodpowiedniejszym jest na jego cierpienia, ten niechaj niezwłocznie napisze korespond. do: Richters Verlags-Anstalt in Leipzig, żądając ilustrow. broszurkę „Przyjaciel chorych! Nadrukowane tam listy przekonują, że tysiące chorych przez ścisłe zachowanie rad w Przyjacielu wskazanych, nie tylko uniknęli niepotrzebnych wydatków, lecz wkrótce także pożądanego uleczenia doznali.  
Broszura wraz z przesyłką nie kosztuje nic.

### Bulion

wybory, własnego wyrobu higieniczny, jako taki uznany przez wielu lekarzy, z własnego bydła, drobiu i zwierziny, poleca:  
Zarząd dworu Łąpszyn, poczta Brzeżany.  
Nr. 1, z drobiu i zwierziny . . . 6-50 kilo.  
Nr. II, wyborowy . . . . . 5-50 kilo.  
Przy odbiorze 5 kilo oraz, 2 zlr. rabatu.  
Opakowanie do 5 kilo 16 ct. Wysyłka odwrotną pocztą. 39(103)

(w miejsce Nru 192).

## Zabór pruski.

Poznań, 12 lipca.

(St.) Aż do znudzenia można się dziś w dziennikach niemieckich i polskich czytać artykułów, omawiających sprawę obsadzenia stolicy arcybiskupiej gnieźnieńsko-poznańskiej. Dzienniki niemieckie na wyścigi myślą różnych kandydatów na prymasów Polski zaręczając, że czerpią wiadomości swe z najlepszego źródła. Otóż zaręczyc mogą, że nawet owe najlepsze źródła bardzo pośledniej są wartości. Wszelkie kombinacje oparte są wyłącznie na domysłach płatnych od wierszów reporterów. Wiadomość o tem, kto został umieszczony na liście kandydatów, jaka przedstawiona zostanie cesarzowi w celu zbadania, czy nie ma na niej osób nie miłych monarche, mogłaby wyjść tylko od członków połączonych kapituł gnieźnieńskiej i poznańskiej, albo z ministerjum wyznani i oświaty, do którego ową listę przesłano. Otóż wiadomo powszechnie, jak dyskretni są pruscy urzędnicy i można utrzymywać na pewno, że z Berlina żaden dziennik autentycznej wiadomości nie odbierze. Kanonicy zaś również obowiązani są do tajemnicy bezwarunkowej i z pewnością nie zdradzą jej przed żadnym reporterem, ani nawet przed najbliższymi a godnymi zaufania przyjaciółmi. Kogo więc kapituła uznała za odpowiedniego do figurowania wśród kandydatów na następcę św. Wojciecha, dziś żaden dziennik wiedzieć nie może.

Natomiast mogą na podstawie wiarygodnych informacji zaręczyć, że kardynał Ledóchowski i były sufragan poznański ks. biskup Janiszewski zostali na własne żądanie, wyrażone w interesie Kościoła katolickiego z góry pominięci przez kapituły i wykluczeni od wszelkich kombinacji. Niepotrzebnie więc oburzają się dzienniki niemieckie, że kanonicy drwią sobie z cesarza i rządu, forytując „fanatyków i zawziętych wrogów wszystkiego co niemieckie“. Jeżeli chodzi o danie wymienionym dostojnikom kościoła i męczennikom w jego obronie, dowodu szacunku i uwielbienia, na jakie sobie zasłużyli swoją stałością i wytrwałością na stanowisku pasterskim, nie potrzeba na to pustej demonstracji, jaką bądź co bądź byłoby proponowanie na arcybiskupa osobistości, które za rządów działa obecnego monarchy uznane zostały za wrogów państwa. Kościół katolicki, który zawsze przetrwał dobro kościoła nad interesy swych dostojników i tym razem nie będzie drażnić monarchy niemieckiej, aby tem większe uzyskała ustępstwa w sprawach zasadniczych. Mianowicie nie ulega wątpliwości, że ani kapituły, ani Papież nie łatwo zgodzą się na to, aby następcą ks. dra Dindera został jego rodak.

Chociażby to przecież nastąpiło, nie mają Polacy powodu do obaw, bo byłaby to z pewnością osobistość wyjątkowa, odznaczająca się zwłaszcza bezstronnością, która broniłaby interesów narodowych owieczek swych nieraz skutecznie, aniżeli arcybiskup Polak, a tem samem zawsze podejrzany przez rząd o „zdradę i sprzyjanie wrogom dla państwa aspiracjom polskim“. W zasadzie przecież wszyscy Polacy mogą na podstawie prawa przyrodzonego i kanonicznego domagać się, aby ich arcybiskupem został Polak z krwi i kości. Rząd na tem niebyłoby stracił a uczuciom i życzeniom ludności stałoby się zadość. Czy cesarz Wilhelm zechce je uwzględnić? Dzienniki niemieckie bynajmniej o to tego nie zachęcają, obawiając się, żeby arcybiskup Polak nie przyczynił się do wzmożenia na wschodzie państwa pruskiego polskiego żywiołu.

Ze on rzeczywiście nabiera siły liczebnej, dowodzi następująca wiadomość berlińskiego Reichsanzeigera.

„Stosunek liczebny narodowości w obwodzie rejencyjnym kwidzyńskiej, jak nam z tamtąd donoszą, zmienia się, skutkiem silniejszej ciągłej emigracji Niemców, stale na korzyść Polaków. W ostatnich 6 latach — od 1 maja 1884 do 30 kwietnia 1890 r. — wyemigrowało z tamtąd 15,021 Niemców i 7254 Polaków. Na każdego polskiego wychodźcę przypada dwóch niemieckich, gdy ludność obojga narodowości, zamieszkująca ten obwód rejencyjny, w równej liczbie jest reprezentowana. Ponieważ wychodźcy należą przeważnie do stanu robotniczego i ponieważ nadto skutkiem wychodźstwa do Niemiec (Sach-sengänger) napływają siły robotnicze z Rosji, przeto istnieje niebezpieczeństwo, że ludność polska znowu przewyższy liczebnie niemiecką. W miesiącach lutym, marcu i kwietniu wyemigrowało z obwo-

du rejencyjnego kwidzyńskiego 917 osób, z których 606 było niemieckiej, a tylko 311 polskiej narodowości.“

„Germanja“ z tego powodu udziela urzędowemu piśmie następującej rady: „Reichsanzeiger“ winien ztąd koniecznie się nauczyć, iż wszystkie owe zewnętrzne środki przymusowej germanizacji nie przynoszą owoców, że ludność polska zatem rząd musi sobie pozyskać, czyniąc jej pobyt w ojczyźnie znośnym i kulturę naszą pociągającą.

## Wybory do Rady miejskiej z małych realności.

Akcja wyborcza w tej kurji nader ożywiona, a żałować doprawdy należy, że z tego działu tylko siedem krzeseł radzieckich jest do obsadzenia, gdyż polecenia godnych kandydatów jest zastęp bardzo poważny. Przedmiotowo oceniając poszczególne kandydatury, musimy zwrócić uwagę wyborców tego Koła, że wynik głosowania poniedziałkowego powinien być wymowną odpowiedzią na postępowanie komitetu przedwyborczego, który usunął kandydatury zasłużonych około roku naszego mieszczan, tem samem zeszedł z tego przedmiotowego stanowiska, jakie mogło mu zjednać powszechne uznanie wyborców tego Koła. Rzecz bowiem naturalna, że dla mieszczanstwa krakowskiego obojętnym być musi, czy Nowa Reforma rozporządza będzie w nowej Radzie pożądaną dla niej większością, a natomiast głównym jest jego zadaniem wybrać znanych i wypróbowanych obywateli, którzyby dawali gwarancję, że dbać będą przede wszystkim o dobro miasta, unikając wstrętnej walki partyjnej i jakichkolwiek osobistych zapasów. Jeśli komitet przedwyborczy, a powiedzmy otwarcie komitet Nowej Reformy bez jakichkolwiek motywów odrzucił kandydatury tak zasłużonych i powszechnie cenionych radców jak: Wiktora Redyka, Stanisława Feintucha i Jana Federowicza toć najlepszy złożył tem dowód o co mu się właściwie chodzi. Przeciwstawione tym obywatelom kandydatury pp. Stanisława Rehmana, Romana Chmurskiego i Wandali- na Beringera, posiadających niewątpliwie pewną w mieście popularność, nie mogą usprawiedliwić tej krzywdy. P. Stanisław Rehman, jako prezes rękodzielniczego Stowarzyszenia „Zgoda“ ma przed sobą zadanie obrzymie, które jeśli choć w części spełni, zasłuży się niewątpliwie miastu i polskiemu społeczeństwu w ogóle. Atoli p. Rehman, przy licznych zajęciach osobistych zaledwie mógł rozzejść się w przyjętych obowiązkach, a sumiennie, bez wszelkiej do p. Rehmana niechęci stwierdzić możemy, że ich dotąd nie spełnił i dlatego ci, co go niewątpliwie wbrew jego woli ciągną do sali ratuszowej, nie zdają sobie sprawy z powagi zadania, którego p. Rehman za tytuł radcy nie zechce, zdaniem naszym, odstąpić. P. Romana Chmurskiego znamy z jego wybitnych zalet towarzyskich i aktualności w pracy zawodowej, atoli z prac jego publicznych, o ile pamięć nasza sięga, możemy zanotować zaledwie udział w kilku komitetach festynowych i w byłym komitecie wiankowym, w którym właśnie p. Chmurski nie okazał, zdaniem naszym, ani za grosz gospodarczego zmysłu.

Wreszcie p. Wandalin Beringer, człowiek zany i najlepszej woli, jak nam na krótki czas przed wyborami oświadczył, nie miał wcale zamiaru już obecnie ubiegać się o godność radziecką, gdyż wrzód radby się bliżej rozpatrzył w stosunkach i żyć nieco więcej z miastem, które obrał za teren zapobiegliwej działalności zawodowej. Na liście komitetu przedwyborczego znajdujemy dalej p. Stanisława Krzyżanowskiego, również budowniczego. Trzeci to kandydat w tem kole z tego fachu i doprawdy nie wiemy dlaczego by ten fach właśnie potrzebował tak licznych w Radzie reprezentantów! P. Stanisław Krzyżanowski oceny dla swego charakteru, otwarcie zresztą oświadczył, że nie ubiega się o mandat radziecki.

Z listy komitetu przedwyborczego jedynie kandydatury pp. Karola Knausa i Henryka Schwarza zasługują na bezwzględne poparcie. Co do kandydatury p. Stanisława Armolowicza, to sympatje jego polityczne dobrze są znane i nie ulega wątpliwości, że obóz liberalny udzieli mu gorącego poparcia. Nie tracimy nadziei, że w przyszłości stanie on sil-

niej na stanowisku umiarkowania, i że wtedy i my będziemy w możności poprzeć jego kandydaturę.

Co do drugiej listy, mieszczkańskiej, gdyż ułożyła ją koło mieszczan krakowskich, pragnęlibyśmy widzieć na niej p. Henryka Schwarza, przewodniczącego krakowskiej kongregacji kupieckiej, i dlatego przedstawiamy go również i z naszej strony na kandydata w miejsce dr. Władysława Kastorego, który powinien przejść w kole inteligencji i gdzie go najgorzej popierać będziemy.

Wzywamy przeto przyjaciół naszych, aby jak najliczniej przystąpili w dniu jutrzejszym do głosowania, pamiętając o tem, że honor miasta wymaga, aby mieszczanie katolicy nie dali się w spełnieniu pierwszorzędnej obowiązku obywatelskiego przez kogokolwiek wyprzedzić.

W imię  
Knausa, datów polecamy następujących:

- Federowicza Jana, kupca.
- Feintucha Stanisława, kupca.
- Jawornickiego Józefa, kupca.
- Knausa Karola, budowniczego.
- Redyka Wiktora, aptekarza.
- Schwarza Henryka, kupca, i
- Szapkowskiego Witalisa, farbiera.

## Kronika miejscowa.

WIADOMOŚCI KOŚCIELNE.

\* Dnia 14 lipca obchodzi Kościół katolicki uroczystość św. Bonawentury, biskupa. Urodzony roku 1231, w Toskanji, z zamożnych rodziców. Wstąpił do zakonu św. Franciszka i potem sprawował urząd generała swojego zakonu. Papież Grzegorz X. wyświęcił go na biskupa Albańczyka i mianował kardynałem. Umarł w Lionie, roku 1274, znajdując się tam na soborze powszechnym.

Kalendarz. Dnia św. Bonawentury, biskupa; jutro: Rozesłanie Apostołów i św. Henryka, cesarza.

Kalendarz historyczny. 14 lipca 1410 roku: Władysław Jagiełło sadaje kłękę Krzywakiem pod Grünwaldem. — 1508 roku: Zwycięstwo nad Moskalami pod Orszą.

JE Kardynałowi Dunajewskiemu składowali kilka dni temu życzenia i wyrazy hołdu profesorem szkoły Sztuk Pięknych ze swym dyrektorem mistrzem Matejką na czele. JE. Kardynał przyjął delegację nader łaskawie i udzielił jej błogosławieństwa pasterskiego w swej domowej kaplicy.

† O. Leon Dołński, gwardjan klasztoru krakowskiego OO. Kapucynów, życie zakończył w nocy z soboty na niedzielę. JE. Ksiądz Kardynał na kilka godzin przedtem odwiedził był konszącego i pożegnał i pobłogosławił.

Delegaci Tow. rolniczego pp. poseł Struszkiewicz i dr. Juliusz Leo, którzy brali udział w naradach ankiety cłowej, powrócili ze Lwowa do Krakowa. Ankieta wczoraj zamknięta została uchwałą, powziętą na wniosek dra Leo, aby salcedio obu Tow. rolniczym wniesienie petycji do Sejmu o swobodzenie ankiety krajowej.

Dr. J. E. Oestrup, korespondent kopenhagskiego Dagbladet, od kilku dni bawi w naszym mieście.

P. Wincenty Wodzinowski, utalentowany artysta-malarz, seszloroczny laureat krakowskiej Szkoły sztuk pięknych, przybył z Monachjum do Krakowa.

Ślub. W dniu wczorajszym o godz. 7 wieczorem w kościele św. Barbary pobłogosławiony został związek małżeński pana Bolesława Rottera z panią Leokadją ze Starowiejskich Padlewską. Drużkami były panny: Kamilla i Janina Rotterówny, drużkami zaś pp. Zygmunt Padlewski i Bronisław Ossoliński. Obowiązkami starostów pełnili: szambelan Michałowski i Ksawery Michałowski z Dabis. Starościami były panie: Justyna Słopowa z Lusiny i Ksawerowa Michałowska. Ceremonji ślubnej dopełnił ks. Superior Załęski, który w wymownych słowach przemówił do nowożeńców. Po ślubie udał się orszak weselny do hotelu Dresdenkiego, gdzie na salach I piętra odbyła się uroczysta. W szeregu toaśót spełniono zdrowie państwa młodych, ich matek, starostów i starościan, szambelanów Michałowskich, Tytusów Meyserów, Stanisławów Rotterów, dra Orłowskiego, obecnych pań, a wreszcie tradycyjne „kochajmy się!“ Odczytano ró-

wnież sporą liczbę nadesłanych z różnych stron telegramów.

Panie nasze powinny się wzięść nieco ostrzej do mężów swoich, którym nie brak czasu na przesiadywanie po handelkach, a nie chce się dopełnić powinności obywatelskiej i pofatygować do sali ratuszowej w celu oddania głosu. Toż wstyd i hańba odstępować głosu faktorom, lub wstrzymując się od głosowania umożliwić przewagę żydowskiemu agitatorom. Sądzimy, że koła katolickie naszego miasta mają największy w tem interes, aby przy wyborach zwyciężyły żywieli umiarkowania, przywiązane do przastarego grodu i wiary ojców. Panie nasze czuwać powinny, aby ich mężowie dopełniali w tym kierunku nieco wierniej świętego obowiązku wobec miasta i własnej dziatwy, która kiedyś będzie pytała o rachunek z wódzów.

II. Zjazd chirurgów rozpoczyna, jak wiadomo pojutrze tj. dnia 15 b. m. swe narady. Dowiadujemy się, że między innymi przybędą na Zjazd z Warszawy: prof. dr. Kosiński i dr. Matlakowski. We środę daje prof. Rydygier dla uczestników zjazdu obiad u siebie, we czwartek zaś odbędzie się uroczysta składkowa w sali Saskiej.

Z Rady powiatowej. Nowo wybrani członkowie Rady powiatowej krakowskiej zgrupowali się dnia 11 b. m. w celu ukończenia się. Przed rozpoczęciem posiedzenia, jeden z członków Rady, ks. kanonik Oprządek ze Zwierzycy, odprawił na intencję nowej Rady uroczyste nabożeństwo w kościele OO. Reformatorów. Gdy się członkowie po nabożeństwie w sali Rady powiatowej zebrałi, sagali posiedzenie nie delegatami, p. Kuczkowski, który przedłożył zgromadzeniu akta dokonanych wyborów i wesał je do ukończenia się, przez wybranie prezesa, wiceprezesa i członków Wydziału.

Przewodniczącym zgromadzenia, na wniosek p. A. Milieskiego, wybrano ks. opata Stanisława Słowickiego, który powołał sekretarza i zarządził utworzenie dwóch komisji skrutacyjnych po trzech członków: jedna z nich sprawdziła wybory z kurji większych własności, druga z kurji mniejszej własności. Na czas czynności komisji zawieszono posiedzenie. Gdy komisje czynności swoje ukończyły i posiedzenie znowu otworono, zgromadzenie na wniosek komisji usunęło wybory za legalnie przeprowadzone i wszystkich wybranych do Rady uchwalilo przypuścić.

Z kolei przystąpiono do wyboru prezesa. Do komisji skrutacyjnej powołał przewodniczący pp.: Michała Łysakowskiego, hr. Romualda Szwarca i hr. Romana Wodzieckiego. Z przeprowadzonego kartkami głosowania okazało się, że 23 głosami na 24 głosujących — prezesem wybrany został dotychczasowy prezes, p. Alfred Milieski. Taką samą ilością głosów wiceprezesem wybrany został dr. Franciszek Paskowski, piastujący tę godność i w Radzie ustępującej.

Do Wydziału powiatowego wybrani zostali: a) z większej własności, członkiem p. Jan Kanty Kirehmayer, zastępcą p. Felician Szybalski; b) z mniejszej własności, członkiem p. Michał Łysakowski, naczelnik gminy z Półwisia Zwierzynieckiego, zastępcą p. Jan Madej, naczelnik gminy z Lisiek; c) z os. Rady zostali wybrani członkami pp. ks. Wawrzyniec Oprządek ze Zwierzycy, Stanisław Ożegalski z Bolechowa i Adam Zbroja z Krowodrzy — zastępcami pp. hr. Władysław Mysłowski z Łuczanowic, Piotr Nowak z Wyciąż i ks. Romuald Szwarz z Ruszczy; wreszcie zastępcą wiceprezesa, jako członka Wydziału wybrany został hr. Roman Wodziecki z Kościelnik. W końcu wybrano jeszcze delegatami do Rady szkolnej okręgowej samiej-skiej pp.: dra Kazimierza Morawskiego i Jana Madeja a delegatem do komitetu szpitala św. Łazarza w Krakowie: p. Felician Szybalskiego.

Po wyczerpaniu w ten sposób porządku dziennej posiedzenia, delegat Namieśnicztwa p. Kuczkowski w stosownej przemowie powołał nowo ukończoną Radę, jej Prezydium i Wydział; na co znowu odpowiedział w imieniu Rady prezes p. Milieski. W końcu p. Madej podziękował imieniem zgromadzenia ks. opatowi Słowickiemu za przewodniczenie.

† Zmarł. Franciszka z Chachlewskich Świątkowa, obywatelka miasta Podgórze, zmarła dnia 11 lipca, przeżywszy lat 64.

Dom zdrowia dla umysłowo chorych dra Karola Zuławskiego otwarty został w mieście naszym przy ul. Długiej, pod nr. 82. Zakład ten, urządony wedle wymagań najnowszej nauki przy troskliwym i umiejętnym zastosowaniu wszelkich możliwych urządzeń leczniczych, będzie prawdziwym dobrodziejstwem dla mającej się w nim znaleźć ludność, którzy mogą w nim znaleźć nie tylko nader sumienną i zapobiegliwą

opiekę lekarską, ale także wszystkie wygody, na jakie tylko postęp nauki zdobyć się może. Pokoje jasne i obszerne, z odpowiednią wentylacją i odpowiednim umeblowaniem, łazienki w miejscu, około domu dwa ogrody, dla przyjemności chorych biblioteka, czytelnia, fortepian i gry towarzyskie. Znana sumiennosc i fachowa wiedza właściciela zakładu, dra Karola Zuławskiego, docenta psychiatrii przy o. k. uniwersytecie Jagiellońskim, od piętnastu lat oddanego specjalnym w tym kierunku studjom, dają najlepsze gwarancje, że zostający pod jego opieką chorzy znajdą w zakładzie najdzielniejszą i najskuteczniejszą pomoc. Nie od rzeczy będzie zaznaczyć, że zakład dra Zuławskiego jest pierwszym tego rodzaju zakładem w kraju naszym.

Wybory do Rady miejskiej z Koła inteligencji. Otrzymujemy następującą odezwę: „Do szanownych wyborców Koła I. (inteligencja). Przy wyborach dziesięciu Radców miejskich z Koła naszego we środę dnia 16 lipca b. r. odbył się majgoczek, głosujcie solidarnie na następujących kandydatów: 1) Asnyk Adam, poseł na Sejm. 2) ks. Chotkowski Władysław, prałat, poseł do Rady państwa. 3) Chrusowski Leon, poseł na Sejm i do Rady państwa. 4) Ich-heiser Michał, adwokat. 5) Kasparek Franciszek, prorektor Uniw. Jag. 6) Lisowski Władysław, prezes Izby adwokackiej. 7) Milewski Józef, profesor ekonomii politycznej w Uniwersytecie Jagiel. 8) Słachetkowski Feliks, prezydent miasta. 9) Zaremba Karol, architekt. 10) Zoll Fryderyk, profesor Uniw. Jag. W Krakowie, dnia 12 lipca 1890 r. Grono wyborców Koła I.“ Pomieszczone na tej liście kandydatury o-mówimy w jednym z najbliższych numerów naszego pisma.

Wycieczka W najbliższych dniach udaje się grono tutejszych artystów malarzy w Tatry, dla zbierania materiałów i wrażeń artystycznych. Po drodze wstąpią oświadczyć nasi turyści do Zakopanego, gdzie liczba bawiących gości z każdym dniem wzrasta.

Świata nr. 14, jak nam donoszą ulegnie opóźnieniu, z przyczyn od redakcji niemieckich, tak, że następny zeszyt ukaże się dopiero w dniu 19 b. m. Jak wiadomo będzie on w dalszym ciągu poświęcony pamięci Adama Mickiewicza i przyniesie obok prac literackich dokładny opis uroczystości 4 lipca, oraz reprodukcje ważniejszych momentów pochodu.

W salnach Tow. przyjaciół sztuk pięknych, oświetlonych elektrycznością zebrało się wczoraj liczne grono publiczności, zainteresowane również wystawą obrazu Jana Rosena „Przebieg kawalerji na Saskim placu przed w. ka. Konstantym w r. 1824“. Dziś salony Tow. będą również wieczorem oświetlone.

Wystawa prac uczniów Szkoły sztuk pięknych zostanie w przyszłym tygodniu otwartą dla publiczności.

Z teatru. Na wczorajszym przedstawieniu „Strasznego dworu“ Moniuszki, teatr był przepelniony. Operę śpiewano dobrze. P. Jerzyca był przy głosie, a szczególnie w akcie 3 (arja z kurantem) miał kilka szesnastych momentów. Panna Józefa Kurońowa posiada głosik słaby, niewyrobyiony; widad z jej ruchów i sposobu trzymania się na scenie, że dopiero pierwsze na niej stawia kroki, ale mimo trefny zdołała wosoraj-sza Hania pozyskać sobie sympatję, dzięki miłemu brzmieniu głosu i ujmującej powierachowości.

Wetorek wystąpił gościnnie p. Klementyna Czosnowska, artystka teatrów warszawskich, w „Pięknej Helenie“ Offenbacha. P. Czosnowska w przejeździe do Zakopanego ukaże się tylko trzy razy krakowskiej publiczności.

## PRZYJECHALI DO KRAKOWA

dnia 13 lipca.

Hotel Saski: Balbina Zalewska z Warszawy, Józef Jusicki z Jasłowie, Jan Kurys z Boleśca, Wincenty Michalski z Warszawy, Makymilian Jackowski z Poznania, hr. Paweł Scipio z Partynia, Fryd. Wilh. Lange z Trjesta, Helena Potkanska ze Lwowa, Ludwik Ramut ze Lwowa, Artur Rosenblum z Wiednia, Kazimierz Lipiński z Sanoka, Alfred Schapper z Gróe, Ludwik Hegedus z Tarnowa, Kazimierz Wolfarth z Kurzan, Ignacy Stanowski z Warszawy, Teofil Weiss z Warszawy.

## Ostatnia poczta.

Garaszani, który w tym tygodniu po dziewięć-miesięcznym pobycie opuścił

lofory.

Paryż i z rodziną uda się naprzód do Mehadji, poczem w jesieni wróci do Serbji, oświadcza, że wobec dzisiejszego panowania radykalnych haseł w Serbji, zachowa zupełną bierność.

Bułgarski rząd zgodził się na nominację dotychczasowego serbskiego konsula jenerałnego w Peszcie, Steicza, na serbskiego dyplomatycznego ajenta w Sofji.

Prezydent bułgarskich ministrów znajduje się obecnie w Sistowie, ztamtąd uda się wkrótce do Ruszczuka, Warny i Burgas, poczem w przeciągu mniej więcej dziesięciu dni powróci do Sofji.

Ostatnie telegramy „Kurjera Polskiego“

Czerniowce 13 lipca. Na podstawie kompromisu zawartego w roku zeszłym, przy jutrzejszych wyborach do Sejmu krajowego z większej własności zostaną postawieni następujący autonomistyczni kandydaci: Rumuni: Janko, Lupul Orsycz, Marin, Wołczyński; Ormianie: Stefanowicz, Abrahamowicz, baron Capri i Antoni Kochanowski junior. Dziś popołudniu odbędzie się omawianie kandydatów pierwszej kurji.

Salzburg 13 lipca. Wynik wczorajszych wyborów z większej posiadłości rozstrzygnął zwycięstwo na rzecz Lienbachera. Z pięciu kandydatów partji klerykałnej wybrano tylko jednego. Stosunek głosów w nowym Sejmie przedstawia się jak następuje: 11 liberalnych, 7 klerykałnych, 8 zwolenników Lienbachera. W starym Sejmie było 11 liberalnych, 12 klerykałnych, 3 zwolenników Lienbachera. Starosta hrabia Chorinsky nie został wybrany.

Berlin 13 lipca. Z Chrystjanji donoszą do „Hamburger Correspondenz“, że król Oskar bardzo jest niezadowolony z artykułu „Kölnische Ztg.“ Sprawozdawca bez pozwolenia ogłosił prywatne wynurzenia króla o Bismarcku. Król nie miał w Chrystjanji bynajmniej zamiaru ani przed przybyciem cesarza niemieckiego, ani podczas jego obecności dawać publicznie wyraz opinjom swoim o ustąpieniu ks. Bismarcka. Wobec kilku panów z otoczenia cesarza Wilhelma otwarcie powiedział król Oskar, że ów artykuł „Kölnische Ztg.“ bynajmniej nie dowodzi politycznego taktu. Uwagi powyższe hamburskiego dziennika dopiero teraz budzą domysł, że nie oczekiwanego skrócenie podróży cesarskiej stoi

może w nieco bliższym związku z powyższymi okolicznościami.

Hamburg 13 lipca. „Hamburger Nachrichten“ ogłaszają artykuł zawierający widocznie pogląd Bismarcka na sprawę Helgolandu. Znajduje się w nim dowodzenie, iż nie ma konieczności, żeby Sejm i parlament miały się tą sprawą zajmować. Helgoland był dotychczas kolonią angielską. Jako taka, przechodzi w ręce cesarza niemieckiego i podpada w kategorię wszystkich niemieckich kolonij. Podlega zatem jedynie zarządowi cesarza i nie potrzeba robić zeń okręgu państwa Rzeszy.

Lauterberg 13 lipca. Wczoraj pojawiły się u majora Wismana ciężkie cierpienia astmatyczne. Pod wieczór trochę się polepszyło; pacjentowi nie wolno wstawać z łóżka.

Paryż 13 lipca. Izba przyjęła dwa artykuły projektu ustawy, dotyczącej podatków bezpośrednich. Dalszy ciąg obrad we wtorek. Laur chce interpelować w sprawie oświadczenia Smitha w angielskiej Izbie niższej, odnośnie do ugody z Niemcami. Ribot odpowiada, że tej interpelacji w ten sposób, jak została wniesiona, przyjęć nie może, bo się

sprzeciwia parlamentarnym zwyczajom. Wszak gotów jest w najbliższym czasie udzielić odpowiednich wyjaśnień. Laur skutkiem tego cofnął interpelację.

Paryż 13 lipca. Mówią tutaj o zjeździe cara z sułtanem, w Liwadji.

Paryż 13 lipca. Doroczna uroczystość narodowa na pamiątkę szturm Bastylji zaczyna się już dzisiaj.

Bruksela 13 lipca. „Nord“ oświadcza, że Rosja nigdy nie zacznie wojny, cokolwiekby stało się w Bułgarii. W tutejszych kołach dworskich zapewniają jaknajbardziej stanowczo, że książę Ferdynand Koburski już do Sofji nie powróci.

Rzym 13 lipca. „Opinione“ zaznacza niezadowolenie Francji z powodu treści ugody angielsko-niemieckiej. Wobec żądania kompensat za nią w Tunisie, a mianowicie zyczenia, żeby angielsko-tunezański traktat na wieczne czasy zawarty, został zamieniony na czasowy, Włochy mają zapewne uroczyste zapewnienia od londyńskiego gabinetu, że Anglja nie zrzecze się żadnego ze swoich praw w Tunisie.

Londyn 13 lipca. Zaślubiny Stanlewa z Miss Tennant odbyły się wczoraj o 2 godzinie po południu w opactwie Westminsterkiem.

Wiedeń 13 lipca. Usposobienie giełty ostrożne. Akcje kredytowe 303 1/8, Akcje Länderbanksu 229, Złota renta 102-15 Renta majowa 88-50.

NADESZANE.

Wszelkie papiery wartościowe banknoty zagraniczne i monety kupuje i sprzedaje pod najkorzystniejszymi warunkami KANTOR WYMIANY filii c. k. uprz. galic. Banku hipotecznego w Krakowie, Rynek, l. 30. Zlecenia z prowincji uskutecznią się odwrotną pocztą bez doliczenia prowizji. (2-12)

JAK W ŻYCIU.

93) POWIEŚĆ Alberta Delpit. Wolny przekład HELENY z hr. Russockich WILCZYŃSKIEJ. (Ciąg dalszy).

W ogrodzie zimowym, pełnym woni, chłodu i szmeru fontan spadających perlistą kaskadą w baseny marmurowe, siedząc pod rozłożystemi palmami, kilka Paryżaneczek, sześciobito i śmiało się, słuchanych z nabożeństwem przez swoich wiernych „satelitów“.

ładna, zalotna i z pieprzykiem w całym wzięciu bruneteczka. — Na nie-szczęście, zwiędnie bardzo prędko.

— Dlaczego? — Oh! nadto jasna blondynka! Zwracam panów uwagę, abyście się strzegli istot nadto eterycznych, które wyglądają na bohaterki z baład poetów. Ich piekność zaledwie na jedno śniadanie wystarczy.

Pani Edmée de Boiscel, bardzo poczciwa kobiecina, ale już z tego tytułu mało znacząca w towarzystwie, nie okazywała się tak surową. Wychwałała nawet Florencję całkiem szczerze. Nakoniec księżna Dutreuil zebrała niejako wszystkie uwagi w tych kilku słowach dobitnych:

— Nie powiem, żeby Berta całkiem się omyliła, ale i Edmée mogłaby mieć słusność za sobą. Szczerze, to najlepszy kosmetyk dla kobiety! Kobieta,

która jest długo szczęśliwa, i piękną długo pozostanie. Ileż to razy zdarzyło się nam widzieć kobietę zwiędłą, zstarzałą, prawie na schyłku, która rozkwitła nagle całym blaskiem i świeżością młodocianą. Cud, który jedynie miłości sprawić może.

Natomiast co do Rolanda, panie były w pochwałach dla niego niewyczerpane. Był on właśnie w całym rozwoju męskiej siły i niezwyklej inteligencji. Mężczyzna nadto piękny bywa częstokroć bardzo śmieszny; u narzeczonego Florencji jednak nie tyle uderzały rysy cudownie regularne, niż ogólna harmonja wyrazu twarzy, z wyniosłą postawą i ułożeniem pełnem dystynkcji i elegancji. Jego czoło jasne, wysokie, zdradzało poważnego myśliciela lub artystę. Opromieniał je odblad duszy. Umiejętne teraz panować nad sobą, pozbywszy się dawniejszej niecierpliwości i ruchów zbyt nerwowych,

uderzał na pierwszy rzut oka ognistym spojrzeniem, które zdawało się każdego na wskroś przenikać. U wszystkich wzbudzał sympatję, ale nie tę zdawkową i pospolitą, tylko uczucie pełne szacunku, którego doznajemy dla natur wyższych o całe niebo od przeciętnych śmiertelników, jeżeli takowych pycha nadto nie popysuje. Podobał się ogólnie kobietom, bo każda z nich w ducha skrytości radaby była być przez niego ukochaną; podobał się i mężczyznom, bo każdy radby był mieć w nim przyjaciela.

Oto dlaczego zaraz po podpisaniu ślubnej interczy, przepowiadano narzeczonemu przyszłość najszcześniejszą. Bo i czegoż im mogło brakować? Młodzi, piękni, bogaci, w pełni życia i zdrowia, byli złączeni miłością, o której wiadano, że będzie trwała, tak, jak jest głęboką. Raczej powinni by byli wzbudzić zawiść w ludziach, ale każdy sobie pocichu powta-

żał, iż mądrzej będzie zostać z nimi w przyjaznych stosunkach. Opinię towarzysztwa stanowi zawsze interes osobisty. Po ślubie, państwo Montfranchet osiadła w Paryżu. Wszyscy pragnęli bywać na ich późniejszych balach i obiadach. W sądzie o drugich, ludzie światowi podlegają zawsze wpływom, jakie na nich wywiera nadzieja, iż będą używali na przepychu bogactw.

Kaplica w alei Wiktora Hugo, pokazała się o wiele za szczytą, aby mógł pomieścić tłum hałaśliwy zaproszonych na ślub tych, których wiodła tamże nie-pohamowana ciekawość. Wiedzano, że podczas ceremonji, pani Salbert i dwie z jej najszlachetniejszych koleżanek z Wielkiej Opary, będą na chórze śpiewały.

(Dalszy ciąg nastąpi).

JAN BAJER w Krakowie, ulica Grodzka 13.

Kregli z drzewa grabowego i bukowego od złr. 3 do złr. 5 za 9 sztuk. — Kuli z drzewa oliwnego (Lignum sanctum) od złr. 1-50 do 4-50 za sztukę, a z drzewa grabowego lub bukowego od złr. 1 do złr. 1-50 za sztukę. — Krokiety rozmaitej wielkości po cenach bardzo przystępnych.

Poleca również elegancko i gustownie wykonane wyroby z bursztynu, rogu, pianki, kości słoniowej, drzewa, jako to: fajki, cygarnećki, szachy, arcaby, domino, przybory do bilardów i t. p. Przyjmuje do reperatury waehlarze, grzebienie szylkretowe, i wszelkie przedmioty w zakres tokarski wchodzące, po nader niskich cenach.

SKŁAD KAS OGNIOTRWAŁYCH. (4 ?)



SKŁAD WŁASNEGO WYROBU

Ważne dla



Panów Restauratorów!

Uczeń

klasy III lub IV gimnazjalnej, znajduje zaraz umieszczenie na czas wakacji do udzielania lekcji dwóm małym chłopcom za wikt i 1 złr. tygodniowo. Zabierzów — dwór. 571(1-3)

LOUVRE

Sukiennice, 16.

Wielka sezonowa WYSPRZEDAŻ.

Kapelusze, Parasolki, Zaboty, za połowę ceny.

Raki żywe 563(7-12)

od 2 ct. sztuka, w handlu Knorka, przy ulicy św. Jana Nr. 1.

Kilka nauczycielek

francuzek z muzyką i angielszczyzną poszukują umieszczenia przez Biuro międzynarodowe St. Skorskiej. Kraków, Rynek Nr. 7. 547(6-6)

Mam zaszczyt donieść Sz. Publiczności, iż przybywszy z Warszawy założyłem w Krakowie, Rynek główny, l. 22.

SKŁAD OBUWIA

własnego wyrobu.

Ceny na towar, za którego dobroć sumiennie zareczyć mogę, naznaczyłem możliwie najniższe. Kamazki męskie oddaje począwszy od 3 złr. 50 cent., a damskie od 3 złr. i wyżej stosownie do wymagań. 81(108-7) Bromstau Dobrzański.

DOM ZDROWIA

koncesjonowany przez Wys. c. k. Naměstnicztwo galicyjskie,

ZAKŁAD LECZNICZY prywatny

Dra JANA GWIAZDOMORSKIEGO w Krakowie,

w nowym, wyłącznie na cele lecznicze według wymagań nowoczesnej higieny stawianym budynku

przy ul. Łobzowskiej l. 32.

Przyjmuje chorych obojczy płci na wszelkie rodzaje chorób, wykonania operacyj i t. d.

z wykluczeniem chorób zaraźliwych i umysłowych.

Pokoje dla chorych należycie wentylowane, obszernie, z komfortem urządzone. — Korytarze i schody zimną opalane. — Czytelnia. — Osobna sala operacyjna. — W lecie ogród spacerowy dla chorych.

Staranna opieka i wszelkie wygody zapewnione. Wszelkie kąpiele w miejscu.

Ceny wraz z opieką lekarską i zupełnem utrzymaniem, apteką i kosztami opatrunków chirurg. od 4 złr. na dobę.

Prospekta na żądanie przesyła się. — Ustnych wyjaśnień udziela na miejscu lekarz i właściciel zakładu. 256(21-45)

!BEZ KONKURENCJI!

Kto chce palić rzeczywiście dobre i zupełnie nieszkodliwe papierosy

Niech kupuje tutaj (głównie) NIEKLEJONE z fabryki

S. WIERUSZ-NIEMOJOWSKIEGO

Lwów — Teatralna 3. Kraków — Sukiennice 28.

Ceny bardzo niskie.

100 sztuk od 12 centów.

Zlecenia zamiejscowe — odwrotnie. Opakowanie gratis. Przy odbiorze 5000 kosztu transportu ponosi fabryka. 266(64-180)

Losy Wiedeńskiej Wystawy po 1 złr.

Każdy los ważny na oba ciągnięcia.

Spis wygranych na oba ciągnięcia. 525(4-?)

Pierwsze ciągnięcie 14 sierpnia 1890.

1 wygrana 50.000 złr. wartości

1 " 5000 " " "

1 " 2000 " " "

1 " 1000 " " "

2 " 500 " " "

5 " 200 " " "

10 " 100 " " "

20 " 50 " " "

50 " 20 " " "

200 " 10 losów wystawowych

2000 " 5 " " "

Losy po 1 złr.

Drugie ciągnięcie 15 paździer. 1890.

1 wygrana 50.000 złr. wartości

1 " 5000 " " "

1 " 2000 " " "

1 " 1000 " " "

2 " 500 " " "

5 " 200 " " "

10 " 100 " " "

20 " 50 " " "

50 " 20 " " "

200 " 10 " " "

2000 " 5 " " "

do nabycia w KRAKOWIE u J. Altstädtera, Arona Eibenschitza i Adolfa Holzera.

KONCESJONOWANE BIURA

WŁADYSŁAWA GRABOWSKIEGO

w Krakowie, ulica Wiślna L. 7.

BIURO TECHNICZNE

wykonuje plany, kosztorysy, sprawdza rachunki, podejmuje się przedsiębiorstwa budowy nowych i przeróbek, tak w mieście jak i w prowincji.

BIURO OGŁOSZEN

przyjmuje wszelkie ogłoszenia na wewnątrz i zewnątrz miasta na własnych tablicach, pośredniczy w druku, informuje w żądaniu.

BIURO WYNAJMU MIESZKAN

pośredniczy w wynajmowaniu mieszkań, w mieście, w prowincji, letnich i kąpielowych.

Ogłasza do wynajęcia: (86-?)

- 3 pokoje, przedpokój, kuchnia frontowa na II piętrze z 2 wchodami, bardzo tania do wynajęcia ul. Sebastjana Nr. 4.
- 2 pokoje z kuchnią umeblowaną na I piętrze na 2 miesiacu ul. Jagiellońska Nr. 11.
- Stancja z dużym składem ul. Kanonna Nr. 15.
- 2 pokoje, kuchnia na I piętrze w oficynie, stancja duża w podwórzu na parterze ul. Mikołajska Nr. 4.
- Pokój z meblami na I piętrze ul. Pijarska Nr. 4.
- Pokój z meblami na I piętrze ul. Pijarska Nr. 4.
- 3 pokoje, przedpokój, kuchnia, z meblami na I piętrze, bardzo eleganckie apartamentu ul. Batoro Nr. 24.
- 6 i 7 pokoi, 2 przedpokoje, 2 kuchnie, stancja dla służącego. Rynek główny Nr. 25.
- Mieszkanie bardzo ładne, złożone z 3 pokoi, przedpokój, kuchni na II piętrze ul. Długa Nr. 31.
- Pokój umeblowany na II piętrze ul. Stawowska Nr. 20.
- 2 pokoje kawalerskie na I piętrze ul. Starowiślna Nr. 1.
- Pokój duży z kuchnią na I piętrze ul. Kanonna Nr. 15.
- 2 pokoje i kuchnia na parterze z widokiem bardzo ładnym, odpowiednia na letnie mieszkanie. Prądnie biały Nr. 37.
- 4 pokoje, przedpokój, kuchnia na II piętrze ul. Senna Nr. 3.
- 2 partie mieszkań po 4 pokoje, przedpokój, kuchnia na I piętrze, 3 pokoje z kuchnią na II piętrze ul. Starowiślna Nr. 21.